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Wystąpienie S. Olszowskiego
Rozpoczęła się debata 

Zgromadzenia OgólnegoW poniedziałek rozpoc/ęła się w Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zjednoczonych, dęba ta generalna. Weźmie w niejudział 145 przedstawicielipaństw członkowskich ONZ,w tym ok. 100 ministrówspraw zagranicznych. Pierw­szym mówcą był minister spraw zagranicznych Brazylii, Antonio Francisco Azeredo da Silveira. Głos zabrał również minister spraw zagranicznych PRL — S. Olszowskiego (PAP)
(Skrót jego wystąpienia 
mieszczamy na str. 2).

za-

Delegacja Laosu 
przybędzie do PolskiW pierwszych dniach paź­dziernika br. złoży wizytę w Polsce delegacja partyjno-rzą- dowa Laotańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej. De­legacji przewodniczyć będzie sekretarz generalny KC Lao­tańskiej Partii Ludowo-Rewo- lucyjnej premier rządu Kayso ne Phomvihane. (PAP)

Zagospodarowywanie Lubelskiego Zagłębia Węglov/ego

Projekt ustawy o ochronie środowiska
Posiedzenie rady d/s gospodarki przestrzennej

Opinie i wnioski w sprawie zagospodarowania 
go Zagłębia Węglowego oraz roboczy projekt 
ochronie środowiska — to dwa ważne tematy, 
27 bm. na posiedzeniu Państwowej Rady d/s 
Przestrzennej.W obradach prowadzonych przez przewodniczącego Rady — sekretarza KC PZPR Józe­fa Pińkowskiego uczestniczył I zastępca przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — prof. Ka zimierz Secomski. Uwaga członków rady skoncentrowa­ła się w pierwszym punkciena wynikach dokonanych wyjazdowym maju br. Po

dyskusji i ocen na posiedzeniu w Lublinie w zgrupowaniu ianalizie zgłoszonych wówczas wniosków, ustalono obecnie, że podstawową zasadą zagos­podarowania Zagłębia Lubel­skiego powinno być jego po­wiązanie z Lublinem — w ra­mach integralnej koncepcji rozwoju aglomeracji lubel-
Produkcja większa i lepsza

Obrady KSR w Pilski emProblemy wzrostu produk­cji elementów wyposażenia okrętowego w czwartym kwar tale br. stanowiły jeden z głównych tematów Konferen­cji Samorządu Robotniczego w Lubuskich Zakładach Wy­posażenia Okrętowego „Lub- mor” w Trzciance.Minione 8 miesięcy zamknię te zostały przez załogę „okrę- tówki” 1,5-procentową nad­wyżką. Dzięki modernizacji maszyn i urządzeń, wykorzy­staniu nowej powierzchni pro dukcyjnej o jaką „Lubmor” się w tym roku wzbogacił, a także wzrostowi wydajności pracy w nadchodzącym czwar tym kwartale br., wyproduko wanych zostanie 3 tysiące drzwi okrętowych — tyle sa­mo, ile wyprodukowano w o- kresie 8 minionych miesięcy.W Pilskiej Fabryce Sprzętu Oświetleniowego „Połam”, ob radujący wczoraj aktyw pra­cowniczy omówił węzłowe pro bierny i dokonał oceny aktual ■ nej sytuacji wewnątrzzakłado wej w zakresie możliwości dal szego wzrostu produkcji.

czych ośmiu miesięcy 1976 ro ku uczestnicy Konferencji Sa morządu Robotniczego Cho- dzieskich Zakładów Porcela­ny i Porcelitu, stwierdzili, iż zakłady ich konsekwentnie realizowały zadania określone uchwałami VII Zjazdp partii jak również II i IV Plenum.Dynamika wzrostu tegorocz nej produkcji w porównaniu z analogicznym okresem ro­ku ubiegłego wynosi 20 pro­cent, co w wartościach bez­względnych daje zwyżkę o po nad 45 milionów złotych. Przyrost ten osiągnięty został jedynie dzięki zwiększonej wydajności pracy, bez dodat­kowych inwestycji, (zna)
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Zwiększenie wydajnościpracy, dalsza walka z absencją chorobową, zmniejszenie ko­sztów produkcji, oszczędność energii elektrycznej, wykry­wanie i zagospodarowywanie rezerw, oto najważniejszecele, jakie postawiła sobą załoga „Polamu”. przed Prze-konsultowano ponadto zagad­nienia -wykonywania nowychuruchomień i technologii, poznano załogę i wstępnie akceptowano plany na przyszły.Najbliższym rezultatem
Za- za- rokpo­stanowień Konferencji Samo­rządu Robotniczego pilskiego potentata przemysłowego bę­dą 2 miliony żarówek wypro­dukowanych dodatkowo w os tatnim kwartale bieżącego ro ku. Okres ten przyniesie 3,7 miliona złotych uzyskanych dzięki eksportowi dodatkowej produkcji na rynki krajów ka pitalistycznych. 11,8 miliona złotych natomiast wyniesie wartość ponadplanowej pro­dukcji dla rynku krajowego.Oceniając wykonanie pod­stawowych zadań gospodar-

Lubelskie- 
ustawy o 
rozpatrzone 
Gospodarkiskiej. Chodzi o to, aby załoginowego zagłębia górniczegomogły w pełni korzystać z lu bełskiego centrum życia kul­turalnego, nauki i szkolnictwa wyższego, a także z rozwija­nych tam usług specjalistycz­nych.Rozpatrzony w drugim punk cie porządku dziennego posie­dzenia roboczy projekt usta­wy o ochronie środowiska sta nowi próbę objęcia w sposób kompleksowy wszystkich naj­ważniejszych elementów tego tak obecnie ważnego problemu

O Rozwijane będą badania nad środowiskiem. W realiza­cji założeń jego kształtowania i ochrony niezbędne jest współdziałanie wszystkich re­sortów i władz terenowych o- raz dalsze czynne uczestni­ctwo społeczne. Przyjmuje siętrwałą zasadę, że za stan u-trzymania i naruszenia środo-wiska odpowiada ten, wadzi w jego obrębie ność eksploatacyjną.Problemy związane
kto pro działal­z wpły-

społeczno-ekonomicznego.Niektóre zagadnienia z tejdziedziny są uregulowane w różnego rodzaju aktach praw­nych. Liczne jednak kwestie — jak walka z uciążliwością hałasu i wibracji, ochrona zie leni miejskiej, usuwanie odpa dów, ochrona przed promienie waniem — nie są dotychczas prawnie unormowane.Dyskutowany 27 bm. pro­jekt ustawy uwzględnia nastę pujące generalne założenia:
9 Polityka ochrony, a w coraz większym stopniu kształ towania środowiska jest inte­gralną częścią bieżącej polity ki państwa, jest jednym z instrumentów poprawy warun ków życia narodu i zapewnie­nia dalszego harmonijnego roz woju gospodarki narodowej.
O Za podstawowe zadania uznaje się zapobieganie naru­szeniom środowiska. Wszystkie

wem rozwoju urbanizacji kraju na środowisko — pod­kreślono na posiedzeniu rady — to jedna z podstawowych dziedzin poprawy warunków bytu na obszarach zamieszka­nia ludności, włącznie z zagad­nieniami zabudowy osiedli, dostaw wody, oczyszczanie ścieków, ogrzewnictwa, tere­nów zieleni i wypoczynku, u- suwania i przetwarzania od­padów, zabezpieczenia przed hałasem i innymi szkodliwy­mi czynnikami. Prace nad pro jektem ustawy będą konty­nuowane. (PAP)

wznoszone modernizowaneobiekty przemysłowe, rolni­cze, komunalne i inne, muszą być oddawane do użytku łącz nie z urządzeniami chroniący mi środowisko.

Henryk Jabłoński 
w centrum produkcji 

półprzewodnikówCzłonek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Rady Państwa — Henryk Ja­błoński odwiedził wczoraj za­łogę naukowo-produkcyjnego centrum półprzewodników. H. Jabłoński zapoznał' się z pro­dukcją w poszczególnych wy­działach, a zwłaszcza w nowo uruchomionej hali produkują cej układy scalone średniej in tegracji. (PAP)

Kultura polska w Meksyku
W meksykańskim mieście Pue- 

bla (stolica stanu o tej samej naz 
wie) odbywa się „Tydzień kultu­
ry polskiej”. W czasie trwania 
„Tygodnia” w Puebli zaprezento­
wano m. in. G polskich filmów fa 
bularnych m. in. „Potop”, „Bilans 
kwartalny” i „Anatomia miłości”. 
Na wydziale humanistycznym au­
tonomicznego uniwersytetu stanu 
Meksyk w Toluce otwarto wysta­
wę, która ukazuje polskę dzisiej­
szą i perspektywy rozwojowe na­
szego kraju oraz w osobnym dzia­
le — dorobek polskiej kartografii.

nicy rozstrzelania przez reżim 
frankistowski pięciu rewolucjoni­
stów. Uczestnicy strajków doma? 
gają się od rządu ogłoszenia am­
nestii dla ws-zystkich bez wyjąt­
ku więźniów politycznych. W por 
towym mieście pilbao przerwały 
pracę stocznie i huty.

Zjazd Partii Pracy
Delegaci na odbywający się w 

Blackpool doroczny zjazd rządzą­
cej w Wielkiej Brytanii Partii 
Pracy, uchwalili rezolucję udzie­
lającą poparcia polityce rządu, ma 
jącej na celu zmniejszenie infla­
cji. Rezolucja wzywa również do 
ściślejszego współdziałania rządu,
związków zawodowych
Pracy

part ii
celu przezwyciężenia

obecnych trudności gospodarczych 
Wielkiej Brytanii.

Baskowie strajkują
Tysiące baskijskich robotników 

przerwało w poniedziałek pracę 
dla upamiętnienia pierwszej rocz-

W Jelczańskich Zakładach Samochodowych przystąpiono do pro­
dukcji kolejnego autobusu miejskiego na licencji francuskiej Jelcz- 
Beniet PR 110. Różni się on od PR-100 tym, że jest pojemniejszy o 
10 miejsc, posiada troje drzwi — co ułatwia wsiadanie i wysiada­
nie. Do montażu stosuje się zespoły wytwarzane w kraju, m. in. sil­
niki z Mielca, skrzynie przekładniowe z Tczewa, amortyzatory z 

Krosna itp. Do końca roku przygotuje się ICO tych autobusów.
Na zdjęciu: montaż autobusów.

CAF — fot. Wołoszczuk

Wojewódzkie inauguracje
szkolenia partyjnego

27 bm. w stolicy i szeregu miast wojewódzkich odbyły 
się kolejne uroczystości inaugurujące nowy rok szkolenia 
partyjnego.W Warszawie w uroczystej inauguracji uczestniczył czło­nek Biura Polii tycznego KC PZPR, przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński; wOlsztynie członek Biura
Polskie poparcie 

dla I! Apelu
SztokholmskiegoNa terenie kraju odbywają się spotkania przedstawicieli or ganizacji skupionych we Fron cie Jedności Narodu, wszy­stkich środowisk zawodowych i społecznych, które wyrażają pełne poparcie dla treści II A- pelu Sztokholmskiego. Są one jeszcze jednym podkreśleniem naszego wspólnego stanowiska w najważniejszych sprawach współczesnego świata: pokoju, postępu, bezpieczeństwa, współ pracy międzynarodowej, pow­strzymania wyścigu zbrojeń.W toku spotkań przedstawi­cieli społeczeństwa różnych re gionów podkreśla się, że II A- pel Sztokholmski wyraża my­śli bliskie każdemu Polakowi. Poparcie dla treści tego donio­słego dokumentu Światowej Rady Pokoju okazywane przez ludzi pracy i wszystkich oby­wateli naszego kraju jest wi­domym świadectwem naszego zaangażowania po stronie poko ju i postępu, naszej woli rozwi jania wspólnych działań na rzecz ogólnoświatowego bezpie czeństwa. (PAP)

Politycznego KC PZPR, wice­prezes Rady Ministrów Mie­czysław Jagielski; w Toruniu — członek Biura Polityczne­go KC PZPR, wicepremier, minister kultury i sztuki Jó­zef Tejchma; w Lublinie — sekretarz KC PZPR Andrzej Werblan; w Słupsku — kiero­wnik Wydziału Ogólnego KC PZPR Antoni Górny; w Tar­nowie — kierownik Wydzia­łu Kultury KC PZPR Lucjan Motyka i w Płocku — kiero­wnik Wydziału Ad.ministracyj nego KC PZPR Teodor Paió- mąka. (PAP)
Już wkrótce

tramwajem do HutyW końcową fa zę wkroczyły prace przy bu­dowie nowej li mii tramwajo-wej z cen-trum Dąbrowy Górniczej do głównej bramy kombinatu me talurgicznego — Huty Katowi ce”. Na całej ckolo 6 km tra- ?ie, o dwóch torach brygady z przedsiębiorstwa Robót Kolejo wych nr 5 przyspieszyły tempo prac tak, aby ten odcinek prze kazać do eksploatacji już w przyszłym miesiącu. (PAP)
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Oświadczenie R. Chandry
Sekretarz generalny §RP, R.

Chandra, przemawiając w Helsin­
kach w czasie konferencji solidar­
ności z narodami Libanu i Palesty 
ny, podkreślił, że ruch pokoju u- 
dziela poparcia tym wszystkim si-
łom, które walczą jedność
państw arabskich i o rozwiązanie 
problemów Bliskiego Wschodu na 
drodze rokowań. Napiętnował On 
działalność kół imperialistycznych 
zmierzającą do stworzenia sztu­
cznych podziałów między naroda­
mi arabskimi, a ich najlepszymi 
przyjaciółmi, jakimi są siły poko­
ju i postępu na świecie, a zwłasz­
cza państwa socjalistyczne.

Walka z analfabetyzmem
W Ludowo-Demokratycznej Re­

publice Laosu na wielką skalę 
rozwija się akcja zwalczania anal 
fabefyzmu wśród szerokich mas 
społeczeństwa. W kampanii tej 
szczególnie aktywny udział bierze 
młodzież. Setki młodych nauczy­
cieli udały się w początkach ro­
ku do odległych rejonów kraju,
gdzie analfabetyzm był do 
dawna powszechną plagą.

nie-

Ćwiczenia NATO
Na Sardynii Rozpoczęły się ćwi­

czenia sztabowe państw członków

skich NATO pod kryptonimem
„Augustus exchange”. Potrwają 
one do 6 października. Ćwiczenia 
odbywają się w ramach manew­
rów NATO w strefie Morza Śród­
ziemnego, które noszą kryptonim 
„Display determination”. Uczestni 
czą w Ąich: USA, W. Brytania, Ka 
nada, Włochy, RFN, Belgia i Luk­
semburg.

sokości 6 i 12 kilometrów. Analizie
poddawane będą również próbki 
gleby i wody deszczowej. Za każ­
dym razem, gdy w Chinach prze­
prowadza Mę próbę nuklearną ra­
dioaktywność nad Japonią znacz­
nie wzrasta, co wywołuje zrozu­
miałe zaniepokojenie społeczeń­
stwa.

K. Dżumblatt w Egipcie
Trwają walki 

w Libanie

Katastrofa kolejowa
57 osób zostało rannych, w tym 

38 ciężko podczas zderzenia dwóch 
pociągów na stacji kolejowej w 
Bordeaux. Władze zakomunikowa­
ły, że przyczyną katastrofy był 
błąd jednego z maszynistów. Kata-
strofa wydarzyła się podczas 
racji łączenia obu pociągów.

ope-

Trzęsienie ziemi
W prowincji Santiago del Estero 

znajdującej się w północnej części 
Argentyny wystąpiło w niedzielę 
trzęsienie ziemi. Jego siłę określo­
no na 5 stopni wg skali Richtera. 
Do chwili obecnej brak jest infor­
macji na temat ewentualnych strat 
wyrządzonych przez ruchy tekto­
niczne.

To próbie nuklearnej
Rząd japoński wydał polecenie 

rozpoczęcia w poniedziałek 27 bm. 
regularnych obserwacji stopnia ra- 
dicaktywności na terenie Japonii, 
w' związku z dokonaną w niedzie­
lę w Chinach eksplozją nuklearną. 
Jak donosi agencja Kyodo, pobie­
rane będą próbki powietrza na wy

Powódź w Indiach
Indie w dalszym ciągu nękane 

są powodziami. W Delhi podano, 
że w rezultacie powodzi w stanie 
Bihar poniosło śmierć 50 osób. W 
Palnie, stolicy stanu, podano, że 
miliony ludzi odczuwa skutki trwa 
jącej od wielu tygodni powodzi, 
która wystąpiła na obszarze 42 000 
km kwadratowych.

Według doniesień agencji „France Presse” z Libanu in­tensywność starć zbrojnych w Bejrucie nieco zmniejszyła się w nocy z niedzieli na ponie-działek i łek rano, trują się wschodnich licy.
w poniedzia-Walki koncen- na południowo — przedmieściach sto

Zderzenie samolotów
W poniedziałek w pobliżu bazy 

lotniczej w Masawa (Japonia pół­
nocna) zderzyły się w powietrzu 2 
japońskie samoloty wojskowe: my 
śliwiec odrzutowy typu „F-104 Star 
łighter” i ćwiczebny odrzutowiec 
„T-33”. Oba samoloty po zderzeniu 
runęły do Pacyfiku. Trwają poszu 
kiwania pilota myśliwca i dwóch 
członków załogi samolotu treningo 
wego.

Przywódca libańskich ugru­powań lewicowych Kamal Dżutnblatt przybył w ponie­działek do stolicy Egi.ptu. Ma on tu przeprowadzić rozmowy z czołowymi politykami egip­skimi na temat sytuacji w Li­banie. (PAP)
Wyrok w procesie 

Patrycji Hearst
Sędzia federalny San Francisco 

W. Orrick ogłosił wyrok skazują­
cy Pat.^cję Hearst, córkę amery­
kańskiego magnata prasowego, na 
krrę 7 lat więzienia, za dokona­
nie napadu rabunkowego razem z 
członkami Wyzwoleńczej Armii 
Symbiozy (SLA). Na poczet kary 
zaliczono jej ro-k pobytu w ąre- 
szcie. (PAP)



POLSKO-RUMUŃSKA
WSPÓŁPRACA GOSPODARCZA

27 bm. rozpoczęła się w Warsza­
wie XI sesja 1’olsko-Rumunskiej 
Rządowej Komisji Współpracy Go 
spodarczej. Delegacji polskiej na 
sesję przewodniczy wiceprezes 
rany ministrów Kazimierz Olszew­
ski, a delegacji rumuńskiej czło­
nek Komitetu Wykonawczego Ru­
muńskiej Partii Komunistycznej 
wicepremier rządu lanos Fazekas. 
Na sesji dokonana zostanie ocena 
dotychczasowej współpracy gospo
darczej naukowo-technicznej
oraz określone dalsze kierunki 
współpracy między Polską i Ru­
munią. (PAP)

JUGOSŁOWIAŃSKA DELEGACJA 
W OK FJN

Oficjalna delegacja Socjalistycz­
nego Związku Ludu Pracującego 
Jugosławii, która przebywa w 
Polsce od ubiegłego czwartku, za­
kończyła 2-dniowy pobyt w woj. 
płockim

27 bm. w Warszawie, delegacja 
spotkała się z członkiem Biura Po­
litycznego KC PZPR, przewodni-
czącym CRZZ Władysławem
Kruczkiem. Wymieniono informa­
cje na temat roli związków zawo­
dowych w życiu społecznym i go­
spodarczym Polski i Jugosławii.

Również w poniedziałek odbyły
się rozmowy gości
skich członkami

jugosłowiań- 
Sekrętariatu

OK FJN. Omawiano formy dalszej 
współpracy między Frontem Jed­
ności Narodu, a Socjalistycznym 
Związkiem Ludu Pracującego Ju­
gosławii.

E. PERRET W POLSCE
W dniu 27 bm. złożył wizytę w 

Urzędzie do Spraw Wyznań i zo­
stał przyjęty przez min. Kazimie-
Tza Kąkola 

• światowego 
nego, ks. dr 
warzystwie 
PRL, ks. dr.

sekretarz generalny 
Aliansu Reformowa- 
Edmond Perret, w to 

biskupa Kościoła 
Jana Niewieczerzała.

Ks. E. Perret przebywa w Pol­
sce na zaproszenie kierownictwa 
Kościoła Ewangelicko-Reformowa-
nego w PRL (PAP)

RYBOŁÓWSTWO NA BAŁTYKU
27 bm. rozpoczęły się 
ie obrady II sesji

w Warsza- 
zwyczajnej

Międzynarodowej Komisji Rybo­
łówstwa Morza Bałtyckiego.. U- 
czestniczy w niej siedem delega­
cji państw członkowskich oraz ob 
serwatorzy z FAO i iMędzynarodo- 
wej Rady Badań Morza Bałtyckie­
go z Kopenhagi. Główny temat ob 
rad — to ustalenie wysokości po­
działu połowów dorsza, śledzia, i 
szprota bałtyckiego dla poszczegól 
nych państw nadbałtyckich w 1977 
r. oraz wprowadzenie międzyna­
rodowego systemu kontroli. (PAP)

W Kaliskiem

Polska aktywnie uczestniczy
w wysiłkach o pokój i odprężenie

Przemówienie S. Olszowskiego na forum ONZ

W okresie, który upłynął od XXX Sesji Zgroma­dzenia Ogólnego, nastąpił dalszy postęp w przebudowie stosunków międzynarodowych w oparciu o zasady pokojowe go współistnienia między pań stwami o różnych systemach społęcznych. Polska wraz z in nymi państwami naszej socjaii stycznej wspólnoty aktywnie uczestniczy w utrwalaniu tej pozytywnej tendencji. Polityka ta odpowiada żywotnym inte­resom naszego narodu, a tak­że wszystkich państw i naro­dów świata.Coraz bardziej ugruntowuje się przekonanie, że sytuacje konfliktowe we współczesnym świecie należy rozwiązywać poprzez negocjacje na drodze rozmów i rokowań, a nie po­przez wzmaganie napięć w sto sunkach międzynarodowych.Na kontynencie europejskim przystąpiono do realizacji po­stanowień aktu końcowego Konferencji Bezpieczeństwa i

stąpiły z inicjatywą zmierzają cą do uregulowania na trwa­łych podstawach współpracy między dwiema wielkimi orga nizacjami gospodarczymi Euro py — RWPG i EWG oraz ich państwami członkowskimi. Ma my nadzieję, iż w oparciu o tę propozycję możliwe będzie szybkie podjęcie rzeczowych rokowań i zawarcie odpowied niego porozumienia.Są podstawy do oczekiwań, że wiedeńskie rokowania w sprawie wzajemnej redukcji sił zbrojnych i zbrojeń w Eu­ropie środkowej, przyniosą re zultaty, uwzględniające intere sy bezpieczeństwa zaintereso­wanych państw. Polska goto­wa jest w dalszym ciągu ?spół działać na rzecz szybkiego za­warcia odpowiedniego porożu mienia.W naszym przekonaniu mo­żemy więc z pełnym uzasad­nieniem mówić o historycz­nym zwrocie, jaki dokonał się

propozycję w sprawie zawar­cia układu o zakazie badań i produkcji nowych rodzajów i systemów broni masowej za głady jako jedną z najbar­dziej doniosłych i dalekowzro cznych inicjatyw.Podtrzymujemy w całej roz ciągłości nasze poparcie dla propozycji zwołania Świato­wej Konferencji Rozbrojenio­wej z udziałem wszystkich państw.Często zwracaliśmy uwagę z tego miejsca na nierozer­walny związek między umac­nianiem odprężenia, oraz postę parni w rozbrojeniu a przy­spieszaniem rozwoju gospo­darczego i społecznego wszy­stkich krajów.Zagadnień współczesności nie sposób rozwiązać bez twór czego podejmowania kwestii postępu społecznego i na­brzmiałych problemów socjal
Współpracy, podpisanegoprzez przywódców 33 państw Europy, oraz USA i Kanady w Helsinkach. Zasady te zosta ły potwierdzone również w dwustronnych dokumentach, uzgodnionych między Polską a Francją, Stanami Zjednoczo­nymi, Wielką Brytanią, Belgią, Portugalią i innymi krajami.Wkładem do ogólnoeuropej­skiego odprężenia są porozu­mienia, zawarte w wyniku nie dawnej wizyty w Bonn I sekre tarza KC PZPR Edwarda Gier ka między Polską Rzecząpos- politą Ludową a Republiką Federalną Niemiec. Przyjmu­jąc za podstawę układ o nor­malizacji wzajemnych stosun­ków z 1970 r„ otwierają one nowy etap we współpracy mię dzy obu krajami. \Państwa socjalistyczne wy-

w stosunkach między mi Europy.Z niepokojem więc jemy działalność kół cych zawrócić bieg
państwaobserwu pragną- historii.Bezpośrednie niebezpieczeń­stwo dla pokoju stwarza roz­wój wydarzeń na Bliskim Wschodzie, w tym tragedia Libanu. Jedyną skuteczną dro gą uregulowania problemu jest zwrot krajom arabskim ziem zajętych przez Izrael w 1967 r. i całościowe rozwiąza nie polityczne, które uwzględ niałoby interesy i prawa wszy stkich państw i narodów tego regionu, włącznie z Izraelem, a także prawo arabskiego narodu Palestyny do państwowości. własnejPopieramy wysiłki jKRL-Dna rzecz pokojowego i demo­

nych, wzięć zwłaszcza przedsię- zmierzających doza spok oj en ia elementarnyc hpotrzeb ludzkich, go także względu wysunęła na' forum rodowej organizacji
Z te-Polska międzyna pracy inicjatywę opracowania między­narodowej konwencji o pow­szechnym prawie do pracy.Nie tylko postęp, ale i po­kojowa przyszłość świata za­leży od wychowania młodych pokoleń. Wagę tej sprawy podkreślił przed dwoma laty z

Na polach Wielkopolski

W Rlskiem i Poznańskiem 
siewy zbóż na ukonczemu

Ostatnie deszcze i chłody (na północy Wielkopolski wy­
stąpiły przygruntowe przymrozki) zmobilizowały rolnictwo 
do przyspieszenia jesiennych prac palowych.Łatwiej obecnie w w-lgot- nej glebie przeprowadzać pra ce uprawowe i siewy, a także wykopki roślin okopowych. Na polach ładnie wschodzą wcześniej zasiane zboża, zwła szcza żyto poplonowe. Dobrze wyglądają także plantacje rze paku i perko.A oto stan prac w poszcze- góln yc h woj ewództwac h.
KALISKIE. Siewy zbóż zo­stały przeprowadzone na 42 proc en tac h planowa n ej p o - wierzchni, w tym pszenicy na 35 procentach areału. Zebra­no z pól 35 procent ziemnia­ków i wykopano 18 pnóćent buraków cukrowych. Trwa również sprzęt innych okopo­wych. Zbiór kukurydzy na ki sizónkj przeprowadzono na 40 procentach plantacji. Rozpo­częto trzeci pokos traw, prze znaczanych głównie jako do­datek do kis®bnek.
KONIŃSKIE. Zasiano 30 procent żyta i 25 procent psze nicy, a także większość póplo nów ozimych. Rolniczy kończą jeszcze orki przedsiewne, bo­wiem mają zamiar siać zbo­ża po wcześniej sprzątniętych ziemniakach i burakach cu­krowych. Wykopki ziemnia­ków przeprowadzono bowiem na jednej trzeciej areału, a

plantacji. .Wykorzystano nie­dzielną dobrą pogodę dla kontynuo wania zwłaszcza prac potowych,wykopków.zbiór trzeciego pokosu Trwa trawprzeznaczanych na kiszenie.
POZNAŃSKIE. Siewy żyta prze prowadtzono w 90 procen­tach, pszenicy w 70 procen­tach. Zebrano połowę kukury dzy przeznaczonej na kiszon­ki. zbiór kukurydzy na ziar­no ziScznie się około 10 paź­dziernika, przygotowuje się sprzęt do tych prac. Zaawan­sowane są wykopki ziemnia­ków — na 35 proc, plantacji i buraków cukrowych — 20 proc, powierzchni. Trwają or ki zimowe. Skoszono lub wy-pasiono bydłem 85 procentłąk., na których udało się u- zyskać trzeci odrost traw.(emp)

Interesujący program

imprez kulturalnychWczoraj odbyła się w 1 skim MPiK inauguracja : kulturalnego 1976 — 77.kali- roku Winauguracji, w charakterze ro boczej narady, udział wzięli kierownicy wszystkich placó­wek kulturalnych miasta oraz bibliotek, a także przedstawi-
Katastrofa

lotnicza w USA
W pobliżu miasta Alpena w sta­

nie Michigan rozbił się amerykań­
ski samolot wojskowy, przystoso­
wany do transportu paliwa, typu 
„KC-135”. W katastrofie zginęło 14 
z 20 osób znajdujących się na po­
kładzie. Jednej osoby dotąd nie od 
naleziono, a pięć pozostałych prze 
wieziono do szpitala w stanie kry­
tycznym. Wszystkie ofiary należa­
ły do personelu wojskowego.

Samolot rozbił się w niezamiesz­
kałym, lesistym terenie w pobliżu 
wybrzeży jeziora Huron, Nie usta- 
łcno dotychczas przyczyny kata­
strofy. (PAP)

ciele organizacji towarzystw kulturalnych.Plan przedsięwzięć na naj­bliższy rok zapowiada się dla mieszkańców Kalisza bardzo atrakcyjnie. Już w pażdzierni ku (od 16 do 21) koncertować będą w ramach 10 jubileuszo­wych Kaliskich Dni Muzyki Kameralnej znane w kraju or kiestry i zespoły kameralne. Atrakcyjnie zapowiada się te­goroczny sezon w Teatrze im. W. Bogusławskiego. Jak zwy­kle w MPiK odbędzie się wie­le interesujących spotkań oraz imprez, (par)

kratycznego zjednoczenia Ko­rei i wycofania obcych wojsk z Półwyspu Koreańskiego.Nadszedł czas, aby zgodnie z rezolucjami ONZ — położyć ostatecznie kres rasistowskim . reżimom w Namibii, Rodezji i Afryce Południowej.Wszystko to wskazuje, że do ważnych i pilnych zadań naszej organizacji, wokół któ­rych powinny koncentrować się wysiłki, należy w pierw­szym rzędzie zaliczyć wyeli­minowanie siły lub groźby jej użycia w stosunkach między­narodowych oraz położenie kresu wyścigowi zbrojeń i wkroczenie na drogę rozbroję nia.Z uznaniem witamy uzgod­nienie na forum genewskiego komitetu rozbrojeniowego pro jektu ważnej konwencji o za­kazie wykorzystywania tech­nik modyfikacji środowiska naturalnego w celach militar­nych lub wrogich.Szczególną uwagę zgroma­dzenia chciałbym zwrócić na

tej trybuny Edward Gierek, I sekretarz Komitetu Central nego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.Uchwały, jakie podejmiemy na XXXI sesji, powinny przy czyniąc sćę do przyspieszenia procesów odprężeniowych w świecie oraz nadania im trwa lego i uniwersalnego charak­teru.Chciałbym zapewnić, że Pol ,

buraków cukrowych nej czwartej.
LESZCZYŃSKIE.zbóż wykonano na 75

na jed-Siewy proc en -

Gospodarczy 
kryzys w RPA

RPA przeżywa obecnie najgłęb­
szy od 30 lat kryzys gospodarczy. 
Jego skutki odczuwają wszystkie 
dziedziny gospodarki, przede wszy 
stkim zaś hutnictwo i przemysł bu 
dowy maszyn. Gwałtownie wzro­
sło bezrobocie. Jak podaje prasa 
RPA, do końca roku liczba bezro­
botnych wśród rdzennej ludności 
wzrośnie do 2 milionów osób. Przy 
czyną kryzysu jest militaryzacja 
kraju. Połowę wydatków państwo 
wych przeznacza się obecnie na ce 
le wojskowe. (PAP)

Niższa cena
ziemniaków

Z dniem 1 października 1976 roku 
(piątek) obniża się dotychczasową 
maksymalną, sezonową cenę deta­
liczną ziemniaków jadalnych sto­
sowaną w punktach sprzedaży de­
talicznej z 3,60 zł za 1 kg do 3,40 zł 
za 1 kg.

Nachmurzenie umiarkowane, 
miejscami, zwłaszcza na zacho­
dzie, duże z opadami deszczu. 
Temperatura maksymalna od 12 
st. na wschodzie do 18 st. na za­
chodzie. Wiatry słabe i umiarko­
wane.
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Dzisiejszy serwis Informacyjny 
opracował: Andrzej Skrzypczak.

Już czas opłacić prenumeratę 
„Głosu“ na rok 1977

Pranumełafę „Głosu Wielkopolskiego" i innych dzienników 
oraz czasopism krajowych przyjmują Oddziały RSW „Prasa — 
Książka — Ruch" i urzędy pocztowe do 25 listopada 1976 r.

Nakłady wydawnictw prasowych są ograniczone. Radzimy 
możliwie szybko opłacić prenumeratę.

Jednostki gospodarki uspołecznionej, instytucje, organizacje 
i wszelkiego rodzaju zakłady pracy zamawiają prenumeratę w 
miejscowych Oddziałach RSW „Prasa — Książka — Ruch", zaś 
w miejscowościach, w których nie ma oddziałów RSW — w u- 
rzędach pocztowych.

Czytelnicy indywidualni opłacają prenumeratę wyłącznie w 
urzędach pocztowych i u doręczycieli.

Szczegółowych informacji związanych z prenumeratą udzie­
lają Oddziały RSW „Prasa — Książka — Ruch” i urzędy pocz­
towe.

Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW 
„Prasa — Książka — Ruch", Centrala Kolportażu Prasy i Wy­
dawnictw, ul. Towarowa 28, 00-958 Warszawa, konto PKO Nr 
1531-71. Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę jest droż­
sza od prenumeraty krajowej o 50 proc, dla zleceniodawców in­
dywidualnych i o 100 proc, dla zlecających instytucji i zakła­
dów pracy.

,G t O S 
Adres

WIELKOPOLSKI'
r e d a k c | i: Poznań, ul. Grun-

waldzka 19. Adres pocztowy skrytka nr 10/4
60-959
g i u m:

Poznań

STRONA

ska jak dtla szej
będzie nadal wykazywać najdalej idące poparcie wszy sit kich wysiłków na- organizacjii, zgodnych zjej staitutowymi celami i za­sadami. (PAP)

tach planowanego areału. Wy kopano bura kii cukrowe z 28 procent plantacji, a ziemnia­ki z ponad 26 procent. Zbiór kukurydzy na kiszonki prze­kroczył półmetek. Sprzątnięto .62 proc, traw z drugiego po­kosu, reszta przeznaczana jest na wypas.
PILSKIE. Kończy się siew zbóż ozimych. Rozpoczęto or­ki zimowe. Zbiór kukurydzy na silos jest obecnie na pół­metku. W y kopki ziemniakó w trwały do tej pory na jednej czwartej areału, a buraków cu krowych na 15 procentach

Konferencja WRZZ w Kaliszu

Wszechstronny udział związkowców

w rozwoju województwa
Wczoraj w Kaliszu odbyła się pierwsza

wa wojewódzka
WRZZ.Wśród sekretarz sekretarz

konferencja
międzyzwiązko-

sprawozdawczo-wyborczauczestników CRZZ Jan obrad — Pawlak,KW PZPR w Kali-szu Cezary Kowalak i woje­woda kaliski Zbigniew Chody la.W referacie sprawozdawczo- programowym podkreślono, że praca wszystkich ogniw związkowych koncentruje się na wykonaniu wszystkich za­dań programu społeczno-gos­podarczego rozwoju wojewódz twa w latach 1976 — 1980.Dzięki aktywności związ­kowców systematycznie poprą wiają się warunki socjalno-by towe załóg pracowniczych, roz szerzą się zakres działalności kulturalnej środowisk robotni czych, coraz większe osiągnię cia notuje ruch wynalazczy i racjonalizatorski oraz współ­zawodnictwo pracy.W dyskusji poruszono sze­reg spraw związanych z roz­wijaniem działalności rad za­kładowych, upowszechnianiem wypoczynku, sportu i rekre­acji oraz doskonaleniem pracy ideowo-wychowawczej wśród załóg zakładów pracy. Pod­kreślano potrzebę dalszego u- gruntowania roli organizacji związkowych, samorządności idemokracji socjalistycznej.Wybijały się też sprawy lep­szej wydajności i jakości pra­cy.

Pilskie
Kadry na miarę 

potrzebJak każdy inny region na­szego kraju, również woj. pil­skie odczuwa' w wieltu jeszcze gałęziach gospodarki, brak kwa lifikowanej kadry pracowni­czej. Problem 'ten wnikliwie omówiono wczoraj na spotka­niu władz partyjnych i admi­nistracyjnych Pilskiego z mis trzami — nauczycielami zawo du. Zapoznano zebraną kadrę instruktorską z jej zadaniami w zakresie szkolenia młodych kadr dla potrzeb' regionu.W toku rozpoczynającej się nowej pięciolatki Ziemia Pil­ska powinna wzbogacić się o 20 000 kwalifikowanych robot ników i ponad 7000 osób kad-
W cym Jan’ wystąpieniu zamykają-obrady sekretarzPawlak dokonałprzebiegu kampanii CRZZ i oceny sprawo-zdawczo-wyborczej przed VII Kongresem Związków Zawodc wych, stwierdzając, że w toku obrad podstawowych ogniw o- raz konferencji wojewódzkich poruszano wszystkie najistot­niejsze problemy naszego ży­cia społeczno-gospodarczego.W wyniku wyborów prze­wodniczącym WRZZ w Kaliszu został ponownie Tadeusz Ber czyński, sekretarzami zaś Wła dysława Talbierz i Janusz Ku rzydłowski. (par)

W sobotę, 25 września

ry ją ką ły
technicznej. Czy pnzygotu- do pracy w woj. pilskim ta liiozbę 64 zasadnicze szko- zawodowe, dokształcające,przyzakładowe, licea zawodo­we, technika stacjonarne i dla pracujących? Chyba tak. Trzeba jednak dokonać korek ty obecnego systemu kształ­cenia, a głównie: zrezygnować z kształcenia' w wąskich tyl­ko specjalnością oh (obecnie jest ich około 600); kształce­nie dostosować trzeba do ak­tualnych potrzeb regionu, ue­lastycznić system edukacji.Na zakończenie omówiono szczególną rolę mistrza w za­kładzie pracy wskazując, że nie może być on 'jedynie kie­rownikiem, lecz także winien być doradcą, nauczycielem i opiekunem, (zna)

1976 zmarła
Danuta Nowicka
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Prenumerata: wpłaty przyjmują od­
działy RSW „Prasa-Książka-Ruch" oraz urzędy 
pocztowe I doręczyciele do dnia 10 każdego 
miesiąca (z wyjątkiem grudnia) poprzedzają­
cego okres prenumeraty: na miesiąc (17,50 zł) 
kwartał (52 zł), półrocze (104 zł).
■ Indeks nr 35029.
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NAUKA a SPIŻARNIA (2)

w technologii żywności
Rola technologii żywności w drodze płodów rolnych do stołu jest ogromna. Nie wystarczy przecież, by rolnictwo wyprodukowało zboża, ziemniaki, mleko lub mię­so. Trzeba potem te su^jwce przetworzyć, uszlachetnić, na­dać im charakter urozmaico­nej żywności. A więc techno­logia. Jeżeli ten etap przetwa rzania będzie niedoskonały, może nastąpić zaprzepaszczer nie dorobku rolników. Chodzi nie tylko o efektywne wyko­rzystanie surowca wyborowe­go, lecz również o spożytko­wanie surowców gorszych lub odpadowych. Od zastosowania właściwej technologii produk­cji zależy, czy żywność będzie smaczna, wartościowa, czy wła ściwie wykorzystano surowiec.Technologia żywności to już obecnie cala dyscyplina nauki. Wydział Technologii Żywności Akademii Rolniczej w Pozna­niu, powstały z inicjatywy prof. dr. Józefa Janickiego jest — obok podobnego wydziału istniejącego w warszawskiej Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego — najsilniejszym tego typu ośrodkiem dydakty­czno-badawczym w kraju. Za­jęciami dydaktycznymi i nau­kowymi kieruje tu między in­nymi 16 samodzielnych pra­cowników naukowych, w tym 8 profesorów.Nad czym ten duży zespół naukowców pracuje obecnie? Mówi dziekan wydziału, doc.dr hab. Mieczysław wicz:— Uczestniczymy w cji licznych tematów wych i resortowych.

Jankie-realiza- rządo- W pla-nach na najbliższe 5 lat skon centrowaliśmy się na opraco­waniu trzech problemów. 
Pierwszy z nich dotyczy otrzymywania preparatów biał kowych pochodzenia roślinne­go i zwierzęcego do celów ży wieniowych i paszowych. W tym problemie są takie zagad nienia, jak technologiczne wy­korzystanie spożywczych su­rowców odpadowych i wtór­nych (m. in. na drodze biosyn tezy) w celu produkcji żywno­ści i pasz; badanie właściwo­ści płodów rolnych i innych surowców przemysłu spożyw­czego dla określenia ich przy­datności przerobowej. Dru­gim kierunkiem badań bę­dzie opracowanie optymalnych metod produkcji oraz przechopasz.wywania żywności
Trzeci zasadniczy kierunek dotyczy opracowania' metod podwyższenia wartości żywie­niowej, konsumpcyjnej i hi­gieniczno-sanitarnej produk-

„23 marca 1976 roku mia­
łam pracować na drugiej zmia 
nie (od godziny 14) w Woje­
wódzkim Szpitalu Zespolonym 
przy ul. Lutyckiej w Pozna­
niu. Do szpitala przybyłam 
jednak już około trzynastej, 
gdyż żle się czułam (silny ból 
głowy) i liczyłam na pomoc le 
karki zakładowej. Pani doktor 
skierowała mnie do chirurga. 
Ten wysłał mnie po kartote­
kę. Idąc po nią spadłam ze 
schodów, łamiąc obojczyk i 
doznając obrażeń głowy.

Po długotrwałym leczeniu 
poszłam do zakładowego in­
spektora bhp, który przedsta­
wił mi inną od opisanej wer­
sję zdarzenia (z 23 marca) i od 
mówił sporządzenia protokołu 
powypadkowego. Mimo inter­
wencji w Ministerstwie Zdro­
wia, dotychczas takiego proto 
kołu nie otrzymałam”... — na­pisała w liście (z 8 września br.) do redakcji Maria S.
O pomoc w wyjaśnieniu tej sprawy września w połowie tego rokudziennikarz poprosił inspekto ra pracy Zarządu Głównego Związku Zawodowego Praco­wników Służby Zdrowia. W re ' . zultacie wspólnie udali się doSzpitala, gdzie zakładowy in­spektor bhp, Ludwik M. oś­wiadczył:— 23 marca autorka listu — Maria S. wywróciła się w swo im mieszkaniu w Luboniu, doz nająć złamania obojczyka i o-

mm
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mi
Budowanie

tów spożywczych. Tu będziemy in. metodę wykorzystywani zajmować się m. in. substan- masy bakteryjnej po produkcjcjami toksycznymi i obcymi, regulacją składu chemicznego i własności fizycznych oraz or ganizacją żywienia zbiorowego. Badania te realizujemy w ścisłym związku z praktyką. Większość środków przeznaczę nych na będzie z sortów.Liczne
te prace przechodzić zainteresowanych re szczegółowe pracewykonuje się w poszczegól­nych instytutach. Na przy­kład w Instytucie Technologii Żywności Pochodzenia Zwierzę cego, kierowanym dr. Wincentego prowadzono prace technologii wędlin staniem procesów 

przez prof. Pezackiego, z zakresu z wykorzy- fermenta-cyjnych oraz produktów odpa dowych przemysłu mięsnego. Ostatnio wdrażany jest projekt instytutu dotyczący wykorzy­stania krwi poubojowej. Trwa ją wieloletnie badania kierowa ne przez prof. dr. Adama Nie wiarowicza nad wodnistością mięsa drobiowego. Instytut prowadzi też prace z zakresu inżynierii i organizacji tech­nologii mięsnej w celu jak naj lepszego wykorzystania surow ca.
W- Instytucie Technologii Żywności Pochodzenia Roślin nego realizowane są kompleK- sowe studia nad wykorzysta­niem produktów odpadowych rolnictwa i przemysłu spożyw czego dla produkcji pasz bo­gatych w białko. Wdrożono m.

® 1952 — Rogalin. 20-ostofbo-brażeń głowy. W takim stanie przyjechała dio szpitala i zwró ciła się o pomoc do lekarki zakładowej. Lekarka skiero­wała Marię S. do znajdującej się w sąsiednim pomieszcze­niu poradni chirurgicznej. Tam stwierdzono złamanie obojczy ka i obrażenia głowy, wobec czego pacjentce polecono zejść na parter do pracowni rent­genologicznej. W drodze do pracowni Maria S., wykazując objawy ataku padaczki, prze­wróciła się na schodach, ale 
Śladem listu do redakcji

Gdyby załatwiono od razu
skutkiem tego było jedynie przecięcie skóry na brodzie.zakończyłOto dowody...Ludwik M. podsuwając inspek torowi pracy oświadczenie le­karki, opracowaną w poradni chirurgicznej historię choroby oraz wystawione przez chirur ga zaświadczenie.Zarówno zapis — w choroby — pod datą historii23 („3”przerobiono z innej cyfry) marca 1976, jak i pozostałe do kumenty zawierały dane poz­walające zbudować wersję wy padku przedstawioną przez Ludwika M. Nie rozwiewały 

kwasu mlekowego jako kultu: do zaszczepiania wysłodków buraczanych. Dzięki temu za­pobiegnie się stratom składni­ków pokarmowych, spowodo­wanym przypadkowo przebie­gającą fermentacją. To rozwią zanie jest już od dwóch lat wykorzystywane w Cukrow­niach Wielkopolskich. Zajmu­je się nim m. in. zespół dyrek­tora instytutu, prof. dr. Ka­zimierza Szebiotki.Z kolei grupa prof. dr. Ed­warda Kamińskiego ma osiąg­nięcia w badaniach substan­cji zapachowych i lotnych w artykułach żywnościowych względnie wydzielanych przez drobnoustroje, powodujące psu cie się żywności. Opracowania te mają duże znaczenie dla przemysłów koncentratów spe żywczych oraz ziemniaczanego Specjaliści od owoców i wa­rzyw prowadzą z kolei bada­nia nad przydatnością surow­ców do ich przemysłowego przerobu. Wykonano też pra­cę dotyczącą wyselekcjonowa­nia specjalnych odmian bura­ków i opracowania technolo­gii produkcji koncentratu so­ku buraczanego. Prace te zrealizował zespół doc. dr. hab. Eugenii Sobkowskiej i dr. Woj ciecha Sobiecha.Szerokie studia nad własnoś ciami fizycznymi płodów rol-
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jednak wszystkich wątpliwoś­ci.Jedna z nich: jeżeli przed wypadkiem w Szpitalu u Ma­rii S. rozpoznano nieprecyzyj­nie — bo bez badań rentge­nologicznych — złamanie oboj czyka i uraz głowy, to czy można wykluczyć, że upadek w Szpitalu zwiększył rozmia­ry i stopień ciężkości tych ob­rażeń? Przecież z Lubonia do Poznania chora przyjechała o własnych siłach, natomiast po upadku w Szpitalu jak

stwierdziła — 3 doby leżała w tej lecznicy nieprzytomna.W tym miejscu każdy, kto zna prawo pracy, powie, że dziwią go takie wątpliwości istniejące po 6 miesiącach od zdarzenia Marii S. s Przepisy wymagają bowiem, by już po 5 dniach od uzyskania zawia­domienia o wypadku, jego oko liczności i przyczyny zostały wnikliwie zbadane k o m i s y j nie, a rezultaty tych badań ujęte w protokole powypadko wym. Dodać trzeba, iż stwier­dzenie w protokole, że wypa­dek nie jest wypadkiem przy

stowskiego i przez
Fot — Archiwum

Lecha i Czecha.Moja specjalność
To, że trafiłem do budow­nictwa i pracuję w nim już 20 lat, nie jest dzie- .em przypadku. Zawsze pocią­gał mnie rozmach tej pracy i jej trwałe efekty zauważalne przez każdego. Po ukończeniu technikum Budowlanego zosta iem przyjęty do Poznańskiego Przedsiębiorstwa Budowlane­go' nr 2, i jestem mu wierny aż po dzień dzisiejszy.

Z kroniki rajdów

Wędrówki po szlakach
przyjaźni polsko-radzieckiej

Stało się już tradycją, że na przełomie września i października, w dniach poprzedzających doroczny Mie siąc Przyjaźni Poisko-Radeiee kiej — na szlakach bojowych Armii Radzieckiej i Ludowe­go Wojska Polskiego spotyka ją się turyści z różnych stron kraju, a również z bratnich państw socjalistycznych. Raj­dowe drużyny odwiedzają hi­storyczne pola bitew z roku 1945 i miejscowości upamięt­nione walkami z hitlerowskim najeźdźcą. Na brasach wędró­wek, na cmentarzach i poje­dynczych mogiłach poległych żołnierzy, uczestnicy'rajdu od dają hołd tym, którzy przynie śli wolność Wielkopolskiej Zie mi.Tegoroczny, XXV Rajd Przy jaźni rozpocznie się 36 wrześ­nia w Poznaniu. Meta jego znajduje się na terenie poz­nańskiej Cytadeli, stanowiącej niegdyś ostatni bastion hitle­rowskiego' oporu w stolicy Wielkopolski. Tutaj powstał obecnie największy teren wy­poczynkowy mieszkańców Poz nania — jeszcze jeden symbol pokojowej pracy i przyjaźni larodów polskiego i radziec­kiego.Warto zajrzeć do kroniki tej mprezy, zobaczyć jak się roz wijała i jak rosło jej znaeże- 
pracy, musi być szczegóło­wo uzasadnione.W tej sytuacji prawnej in­spektor pracy mógł zadać tyl­ko następujące pytanie:— A gdzie jest protokół po­wypadkowy?— Nie został sporządzony — padła odpowiedź Ludwika M. — Po ujęciu zdarzenia Marii S. w rejestrze wypadków, 5 kwietnia kilkuosobowy zespół powypadkowy przystąpił do pracy, ale po uzyskaniu da­nych od lekarki zakładowej i 

chirurga oraz po zasięgnięciu opinii radcy prawnego — zgodnie z nią — uznał, że ba­dany wypadek nie jest wypad kiem przy pracy, a ocena taka nie wymaga wystawiania pro­tokołu.— Jest to ewidentne wykro czenie nienia pracy, badań
— skomentował wyjaś- Ludwik M., inspektor — Zespół przystąpił do ze zwłoką, przeprowa­dził je powierzchownie i nie do końca (brak protokołu). Tymczasem protokół taki nie tylko powinien być sporządzo­ny, ale również niezwłocznie 

Pracowałem już przy wzno­szeniu wielu dużych budynków w Poznaniu. Ostatnio buduję na Ratajach. Mam swój udział w powstaniu każdego z osiedlo wych domów w tej dzielnicy. Rozpoczęliśmy od Osiedla Piawszystkiepozostałe doszliśmy do osiedli jest dośćspecyficzna: wraz z podległy­mi mi ludźmi — w liczbie 150 — wkraczamy do pracy dopie- wanych przez nas mieszkań.ro w momencie, gdy budynek jest już zmontowany z płyt. Ro boty wykończeniowe, którymi kieruję, skupiają ludzi różnych zawodów. Wśród moich pod­władnych znajdują się mala­rze, murarze, stolarze, szklarze, lastrykarze, parkieciarze i sprzątaczki. Od jakości ich pra cy zależy standard oddawa­nych do użytku mieszkań.Jak w każdym zawodzie, tak 

wa grupa poznańskiego PTTK po wycieczce do Rogalina po­stanowiła organizować corocz ną imprezę na rozpoczęcie Miesiąca Przyjaźni Polsko-Ra dzieckiej.
® 1953 — Mosina. Na dwóch trasach przebiegających przez Wielkopolski Park Narodowy wędrowało kilkudziesięciu tu­rystów.
• 1954 — Gołańcz. Trasy przebiegały przez Pałuiki. W rajdzie uczestniczyło 500 osób.
• 1955 — Sieraków. Sied­miuset turystów z woje­wództw poznańskiego, bydgo­skiego i zielonogórskiego wzię ło udział w rajdzie. Na me­cie w Sierakowie odbyło się spotkanie z weteranami ostat­niej wojny.
• 1956 — Rogoźno. Organi­zację rajdów przyjaźni prze­jął na 6 lat Oddział PTTK przy Zakładach „H. Cegiel­ski”. W dwudniowej imprezie uczestniczyło 800 osób.
• 1957 — Obrzycko. Na me­cie zameldowało się 900 tury­stów. Przygotowano trasy pie­sze, „ kolarskie i motor ów e.
• 1958 — Dolsk. Rajd trwał trzy dni. Na mecie zameldo­wało się 1000 turystów.
• 1959 — Trzciel. Uczestni­cy zwiedzali okolice środkowe go dorzecza Obry. W miejsco­wościach etapowych organizo­wano spotkania z mieszkań­cami.

doręczony Marii S., z poucze­niem o sposobie i trybie od wołania do zakładowej rozjemczej i z kolei pracy i ubezpieczeń nych.Z pewnością Maria kierowałaby skarg do instytucji, gdyby we 
komisj do sąd. społecz-S. ni różnych właściwym terminie otrzymała pro­tokół. Jeśli zawierałby on ta­ką — nie po jej myśli ocenę — jaką przedstawił Ludwik M., mogłaby wówczas odwołać się do komisji rozjemczej. In? czej mówiąc, domagałaby się zmiany ustaleń w protokole i — w następstwie tego — przy znania jej świadczeń z tytułu wypadku przy pracy na dro­dze określonej przepisami, przed instytucjami kompeten­tnymi do rozstrzygania takich sporów. Być może do tego doj dzie, bowiem inspektor pracy zobowiązał administrację Szp: tala do sporządzenia protoko­łu; ale dojdzie z półrocz­nym opóźnieniem.„Z uwagi na urlop inspek­tora bhp, wystawienie proto­kołu z wypadku musi być od­łożone na okres późniejszy” - to pismo (z 28 lipca br.) Szpi­tala do Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego, w ktć rym zawarto argument nie do przyjęcia (urlop inspektor? bhp nie stanowi powodu uza-
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i u nas w codziennej pracy na potykamy na trudności, które trzeba przezwyciężać. Zdarza się, że niezbędne materiały nie przychodzą w terminie, i nie są dobre gatunkowo. Brakuje nam też elektrycznych narzę­dzi, dużo robót wykonywać mu simy więc ręcznie. Wszystkie te niedostatki wynagradza nam jednak satysfakcja, gdy widzi­my z jaką radością lokatorzy wprowadzają się do przygoto-Kilkakrotnie już otrzymywa łem propozycje zmiany pracy, poparte'korzystnymi warunka mi materialnymi. Wtedy dopie ro przekonywałem się, że nie potrafię porzucić budowy. Za bardzo jestem do niej przywią zany. (wił)
Mówił ZBIGNIEW KULAWSK! 

kierownik robót wykończeniowych 
w Poznańskim Przedsiębiorstwie

Budowlanym nr 2.

• 1960 — Chodzież. Po tra­sach Ziemi Chodzieskiiej wę­drowało 1500 turystów z całe­go kraju.
• 1961 — Oborniki. W czte- rodtniowym rajdzie uczestni­czyło 1850 turystów z 11 wo­jewództw.
O 1962 — Wągrowiec. Blisko 2000 turystów oddało hołd bo­haterowi Związku Radzieckie go płk. A. N. Paszkowowi, pona tutejszymchowanemu cmentarzu.
® 1963 — Czarnków. Udział około 2000 turystów. Na zakoń czenie wielka manifestacja an tywojenna. , . .....
® 1964 — Leszno. Po' raz pierwszy wśród 2.500 turystów znalazły się drużyny z CSRS, NRD i Węgier. W 11 miejsco­wościach organizowano ogni­ska i spotkania z ludnością.
• 1965 — Krotoszyn. Na 27 trasach wędrowało 2.200 tury­stów z 14 województw. Zakoń czenie imprezy połączono z obchodem 550-lecta Krotoszy­na.4000oraz 1966 — Wolsztyn. Udział turystów z 8 województw CSRS i Jugosławii.

1967 — Kalisz. Rajd po- łąezony z obchodarni 50 rocz­nicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Na zakończenie galowy koncert.
O 1968 — Jarocin. W raj­dzie wzięło udział ponad 3600 turystów z 11 województw. Li czne spotkania z mieszkańca­mi. ,
• 1969 — Trzcianka. Rajd Szlakami Polski Ludowej w '<XV-lecie PRL. 33 trasy.
• 1970 — Poznań. Na 39 tra ■ach kończących się w Pozna­niu na Cytadeli, wędrowało 3000 turystów.
• 1971 — Ostrów. Na za­kończenie imprezy w Ostro­wie 3500 turystów wzięło u- ńział w antywojennej manife- Tacji. Uczestnicy wędrowali po 70 trasach.
• 1972 — Konin. W 50 rocz­nicę powstania Związku Ra- Jziieckiego, rajd miał uroczy­sty przebieg. Uczestniczyło w nim 2600 turystów.®1973 — Międzychód. Na za kończenie rajdu, w którym u- czestniczyło 3300 osób, odsło­nięto w Międzychodzie pom­nik ku czci żołnierzy Wojska Polskiego.
• 1974 — Piła. 3000 tury- :tów wędrowało po 32 tra- ■ach Ziemi Nadnoteckiej. Za­kończenie rajdu — wielka ma nifestacja pod pomnikiem Bo hatera Związku Radzieckiego kpt. Motwiejewa.
• 1975 — Września. 3000 tu rystów zameldowało się na me ?ie wę Wrześni. Tu odbyła 'ię wielka ;aźni.Historię manifestacja przy-XXV Rajdu two-"zyć będą uczestnicy tegorocz lej imprezy, (jk)
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Ochrona środowiska Siadem listu

Zużywamy zbyt wiele w y
Nic od dziś mówi się o potrzebie możliwie najbardziej ra­

cjonalnej gospodarki wodą — tym podstawowym i niezbęd­
nym dla wszystkich niemal dziedzin gospodarki surowcem. 
Przyroda nie wyposażyła pod tym względem najlepiej na­
szego kraju, a niszczycielska działalność człowieka, który 
przez wiele lat nie doceniał znaczenia zasobów wodnych, po­
gorszyła sytuację.Obecnie Polska znajduje sięwśród krajów Europy na 20 miejscu wg. wskaźnika obję­tości wody, przypadającej na jednego mieszkańca. Specjali­ści zwracają dodatkowo uwa­gę na stosunkowo niską tzw. dyspozycyjność istniejących za sdbów wód powierzchniowych — małą liczbę dużych zbiorni ków retencyjnych, dewastację małych zbiorników, niską o- gólną lesistość kraju i niedo­stateczne zalesienie górnych

13 mld metrów sześciennychwody, tj. o ponad jedną czwar tą więcej, niż w 1970 r. O po­nad jedną trzecią zwiększyło się w tym czasie zużycie wo­dy do potrzeb komunalnych i tylko nieco mniej — przez przemysł. Ten ostatni jest maj

wody — jednak zaledwie 39 proc, tej ilości spożytkowaliś­my w gospodarstwach domo- wycih.Bolesna sprawa — ścieki: po odliczeniu tzw. wód chłod­niczych, jako umownie czys­tych— pozostaje liczba 4,4 mld m sześciennych ścieków odpro wadizonych w ub. r. do wód powierzchniowych. Ponad po­łowa tych ścieków poddana by ła procesowi oczyszczenia. Sy tuacja> ulega jednak stałej po- pirawie: łączne nakłady na gospoważniejszym „konsumen­tem HO i przypada nań po­ podarkę wodną i ochronę wódnad 70 proc, całego krajiowe-
części dorzeczy.

go zużycia.Z analizy danych liczbo­wych bilansu wodnego wyni-
wyniosły w ub. r. 12,6 mld zł•— to jest ponad dwukrotnie więcej niż przedi pięciu Pty. |PAP

do redakcjiDokończenie ze str. 3 sadniającego zwłokę w bada­niu wypadku) dowodzi lekce­ważącego trakowania itntere- su pracownicy. Tym bardziej że do czasu wizyty (16 wrze­śnia br.) inspektora pracy Za­rządu Głównego ZZ PSZ ni: uczyniono nic, by zaniedba nie usunąć.Niezależnie od wymogów hu manizacji pracy i kultur/ współżycia społecznego, praco dawca we własnym interesie powinien załatwiać sprawy pre cownicze zgodnie z przepisa­mi. Jeśli postępuje inaczej, t? wywołuje zbędną nerwowość jest zmuszony wielokrotnie składać wyjaśnienia w związ­ku z uzasadnionymi skargami
MICHAŁ ŁUCZAK

220 startujących
w przełajach we Wrześni
We Wrześni odbył się w minioną niedzielę finał wojewódzki (dla 

województwa poznańskiego) Na rodowych Biegów Przełajowych. Na 
starcie stanęło około 220 zawodniczek i zawodników. Impreza, któ­
rej organizatorami byli: Rada Kultury Fizycznej i Turystyki WK^ 
w Poznaniu, Zarząd Wojewódzki TKKF poznańskiego oraz R*y1T 
przy ZWG „Tonsil” i statutowe ognisko TKKF we Wrześni od by a 
się w Parku Opieszyńskim przy pięknej pogodzie, ciesząc się sporym 
zainteresowaniem publiczności.

Jak przedstawia się nasz krajowy bilans wodny, w świe tle najświeższych danych GUS? Oto kilka liczb: w ciągu mi­nionych 15 lat średnio w cią­gu roku spadało na terenie kraju ok. 214 mld metrów sześ dennych wody — zaś średni roczny odpływ wód opado­wych wynosił 58 mld m siześć. Liczby te ulegają, rzecz jas-

ka, że rysuje się tu moźli-wość znacznych oszczędności. Blisko 71 proc, przemysłowe­go zużycia wody w Polsc; przypada bowiem na zaledwie 21 wielkich zakładów — głóv nie energetycznych. Wprowa- daenie w nich np. zamknię- tych obiegów wody oznaczał­by uzyskanie znacznych re­zerw tego „płynnego surow­ca” i przeznaczenie ich d<la in

2 miliony członków w 65000 kół

Młodzi z ZSMP wytyczą

na, znacznym wahaniom w la tach suchych bądź wilgot­nych.Notuje się stały, znaczny wzrost zapotrzebowania na wiodę — co wiąże się z szybką rozbudową przemysłu i ogól­nym rozwojem społeczno-gos podarczym kraju. W ub. r. na potrzeby gospodarki narodo­wej zużyliśmy ogółem prawie

nych dziedzin gospodarki.Kto najwięcej zużywa wo­dy? Wśród województw — kc ni^skie, radomskie, szczeciń­skie i miejskie krakowskie, w przemyśle — pa li wiwo-ener­getyczny, chemiczny, metalur giczny, drzewno-papierniczy i spożywczy. Miasta posiadają­ce wodociągi zużyły w ub.' r ponad 2 mld metrów sześć

nowe programy działania
Wc wszystkich kolach i instancjach Związku Socjabst: 

czncj Młodzieży Polskiej trwają przygotowania do pierw­
szej kampanii sprawozdawczo-programowej.Rozpocznie się ona w paź- iziemiku i będzie miała nie­spotykany dotychczas w ru- Jłu młodzieżowym zasięg. U- jejmie bowiem ponad 2 mi- .iony członków, skupionych w 55 000 kół ZSMP w miastach, na wsi, w wojsku.Cele tegorocznej kampanii

dzą się nowe, ciekawe inicja­tywy, które jeszcze bardziej ożywią działalność społeczno- zawodową młodych, a także rozwiną ich życie kulturalne, sport, turystykę i różne for­my spędzania czasu wolnego, (ask)
Szansa w technologii żywności

Dokończenie ze str. 3nych prowadzi grupa prof. dr. Stanisława Jankowskiego. Pra ce te mają podstawowy cha­rakter dla technologii prze­twórstwa oraz inżynierii prze mysłu spożywczego. Z kolei zespół prof, dr. Henryka Gą-. siorowskiego opracował nowe technologie' produkcji makaro nów z pszenicy krajowej. Tym samym obalony został pogląd, że dobry makaron można uzy­skać tylko z surowca importo wanego. Nad wykorzystaniem techniki rozdziału strumienia

naukowcy tego wydziału uzy­skali osiem patentów, ce świadczy o dużych walorach praktycznych, prowadzonych badań.Ten ogromny zakres prac naukowych będzie w najbliż­szych latach jeszcze rozsze­rzany, gdyż musimy w kraju produkować coraz więcej, co­raz lepszej żywności. Abv ta żywność była rzeczywiście war tościowa-, jak najtańsza — nie­zbędna jest pomoc nauki.
MAREK PRZYBYLSKI

wytyczył szczegółowo konsty- ;ucyjny zjazd organizacji oraz Kongres Młodzieży Polskiej. Jej treścią będzie bliższe za­poznanie wszystkich członków z ideowo-wychowawczymi za­daniami Związku, a także z ,ym, czego społeczeństwo ocze cuje od młodych w ich społe­czno - gospodar czy c h dzia ła - mach. Wiele uwagi młodzież z ZSMP poświęci dalszemu roz wijaniu szeregu dotychczas sprawdzonych działań, takich, jak wszelkiego rodzaju kon­kursy i turnieje, patronaty itp. zmierzające do podnosze­nia jakości, wydajności i no­woczesności produkcji.Doty.chczasowe doświadcze- nia ruchu młodzieżowego poz­walają przypuwezać, że zro-

Nowa forma oszczędzania

powietrza dla potrzeb przemy słu spożywczego pracuje dr Kazimierz Bogaczyński. Tech­nikę tę można wykorzystywać nie tylko w przemyśle zbożo­wym, ale również ziemniacza­nym. W tym samym instytucie opracowano technologię i u- rządzenia do wzbogacania bia’ kiem suszów roślin zielonych Doc. dr. hab. Mieczysław Jan kiewicz we współpracy z In­stytutem Hodowli i Aklimaty­zacji Roślin prowadzi badania nad układami białkowymi wy soko wydajnych odmian psze­nicy.Wynikiem prac zespołu Ka­tedry Żywienia Człowieka jest opracowana ostatnio dla Zakładów Koncentratów Spo­żywczych „Winiary” technolo­gia wykorzystania mięsa, po­zostającego po produkcji bu­lionów. Ta technologia przy­niosła zakładom roczne oszczęd ności surowca za około 20 min złotych. Katedra zajmuje sie też oceną maszyn dla gastrono mii oraz prowadzi badania ? zakresu organizacji żywienia zbiorowego.Instytut Podstaw Nauki o Żywności specjalizuje się w sprawach biochemii i mikro biologii żywności. Profesoro­wie Jan Skupin, Stanisław Stawicki oraz doc. dr hab. Franciszek Pędziwilk zajmują się otrzymywaniem biomas ja­ko źródła białka i witamin.Zakres {5rac badawczych Wy działu Technologii Żywności jest bardzo szeroki i co waż­ne, ściśle związany z prakty­ką. Tylko w ciągu dwóch lat

Konińskie

Leśniczówka pełna 
zbiorów■ cennych

W gminie Orchowo w wo­jewództwie konińskim jest leśniczówka, która zowie się „Głucha Puszcza”. Nie bardzo ta nazwa pasuje do skromnego, kilkupokojowego domku, w którego okolicy śla­dów prawdziwej puszczy da­remnie szukać. Ma jednak „Głucha Puszcza” coś co przy ciąga turystów — unikatowe zbiory — skrzętną ręką gospo darza, leśniczego Stanisława Pijanowskiego przez kilkadzie siąt lat gromadzone.Dzisiaj liczą one kilka tysię' cy eksponatów (więcej niż w niejednym muzeum regional­nym). Są wśród nich unikaty jak szłom (hełm) woja pocho­dzący z XI wieku -(podobne tylko trzy lub cztery dotrwały do naszych czasów). Do najcen niejszych należy również de­nar z czasów Bolesława Chro­brego. Są zabytki piśmiennic­twa — biblie średniowieczne — wśród nich mszał benedyk­tyński, na pierwszej stronie za wierający zapiski klasztorne z XIII wieku, rękopisy Kilińskie go, pierwsze wydania m. in. „Dziadów” Mickiewicza, dy­plomy z podpisami królów, carów i wodzów tej miary co

Poniatowski, Zajączek, Sowi; ski. Zebrał też pan S. Pija nowski unikatową kolekcj świątków i rzeźb a zbiory br ni i rynsztunku bojoweg' otwiera miecz z czasu bitwy pod Grunwaldem. Jest także działko z okresu Insurekcji Kościuszkowskiej, jak rów­nież laska, własną ręką Na­czelnika, podczas przymusowe go pobytu w carskiej twier­dzy, wykonana. Elementy mundurów i ubiorów stano­wią uzupełnienie zgromadzo­nych dokumentów z wielu okresów historycznych.Trudno wyobrazić sobie, ż kilkadziesiąt lat wystarczyło aby zebrać to wszystko. Auto­rowi i właścicielowi tej cenne;’ kolekcji często pomagał przy­padek. Wraz z bratem, ostat­nim piernikarzem na Pału­kach, jeździł po wiejskich od­pustach.— Żeby utargować cokol­wiek nie wystarczyło być tyl­ko na sumie, musiało mi tro­chę czasu na rozmowę z ludź­mi wystarczyć... Trudno uwie­rzyć, ale przez całe życie nie kupiłem sobie porządnego gar nituru...Nietypowa to leśniczówka i nietypowy jest jej gospodarz. Początkowo — nauczyciel, po­tem rozpoczął studia archeolo­giczne. Obecnie nawet leśni­czówka stała się zbyt ciasna aby można w niej było poka­zać wszystkie eksponaty. Przy bywających do „Głuchej Pusz czy” wita zgraja kilkunastu psów myśliwskich, chociaż go spodarz od lat już nie poluje.

Bony lokacyjne
Powszechne Kasy Oszczędności 

oraz ich ekspozytury rozpoczynają 
1 października br. sprzedaż bonów 
lokacyjnych, które stanowią wyjąt 
kowo korzystną i dogodną formę 
oszczędzania. Bony te emitowane 
są w odcinkach po 1 000, 10 000 
ił i 25 000 zł i zawierają specjalne 
kupony uprawniające do inkaso­
wania odsetek, które wynoszą 6,3 
proc, rocznie, jeżeli bon wraz z 
wszystkimi kuponami będzie przed 
i ozony do wykupu po upływie 5 lat 
rd daty nabycia. W razie podjęcia 
części odsetek przed pływem 5 la' 
oprocentowanie wynosi, 6 proc, roc? 
nie.

Na przykład posiadacz bonu o 
wartości nominalnej 10 000 zł, k<&- 
-y przedłożył bon po upływie 5 Kr 
nie podejmował w tym okresie w 

ogóle odsetek, otrzyma po zwrocie, 
bonu kwotę 13 600 zł, a więc same 
odsetki wynoszą 3 600 zł. Posiadać: 
-onu może podejmować odsetki na 
eżne za każdy rok stopniowo 
Yówczas coroczna kwota odsetoł- 
'.•ypłacana posiadaczowi bonu r 
vartości 10 000 zł za zwrotem Au- 
onu wynosi 600 zł, a więc łąc^n' 
dsetki po 5 latach będą stanowić 

1 000 zł.

Lokacyjny bon oszczędnościowi 
noże być przedstawiony do wyk' 
u również przed upływem 5 lat. 
ednak wówczas oprocentowani' 
est odpowiednio niższe i wynosi 
d 3 do 5 proc., w zależności od o 

xresu, który upłynął od daty na 
bycia bonu.

Bon jest dokumentem na okazi 
cielą. Na życzenie klienta, Pow­
szechna Kasa Oszczędności może 
nadać charakter dokumentu imien 
nego umiejscowionego. W takim 
nrzypadku obsługę bonu prowadzi 
ąlacówka Powszechnej Kasy O- 
;zczędności, w której bon został u- 
niejscowiony.

A oto zawodniczki 1 zawodnicy, ■ 
którzy zajęli po trzy pierwsze miej 
sca w biegach których w różnych, 
kategoriach wiekowych rozegrano 
łącznie jedenąście. Dzieci: 
dziewczynki (1090 m) — 1. M. Ma­
jewska Środa, 2. A. Siewier Wrze 
;nia, 3. A. Piotrowska Środa; 
chłopcy (1000 m) 1. A. Pierzkalski 
Śnieżno, 2. Z. Kujawa Środa, 3. D. 
Kujawa Gniezno; dziewczęta rocz­
niki 1961—62 (1000 m) 1. B. Kapała 
Nowy Tomyśl, 2. M. Drozd Wrze­
nia, 3. D. Radziejewska Środa; 
nłodzicy roczniki 1961—62 (1500 m) 
. Z. Cichowlas Środa, 2. W. Mazur 
dewicz Września, 3. W. Bartko- 
viak Września; juniorzy rocz- 
iki 1959—60 (1500 m) 1. D. Jóźwiak 

Poznań, 2. A. Wawrzyniak Gniez- 
ib, 3. W. Derda Oborniki; star­
ze juniorki roczniki 1957—58 
1500 m) 1. A. Dymińska Środa, 2. 
1. Nowak Września, 3. A. Wolniak 
iborniki; seniorki rocznik 
'56 (1500 m) 1. E. Łój Oborniki, 2. 
i. Mroczek Oborniki (sklasyfiko- 

>vano dwie zawodniczki); j u n i o 
r z y roczniki 1959—60 (2000 m) 1. J. 
Mazurkiewicz Września, 2. M. Śnie 
gowski Gniezno; 3. J. Karolak 
Września; starsi juniorzy 
roczniki 1957—53 (2500 m) 1. A. Ja­
siński września, 2.' K. Zeidler Gniez 
no, 3. A. Majchrzak Poznań; se­
niorzy rocznik 1956 (3000 m) 1. 
W. Bubel Poznań, 2. Z. Gudzio Po 
znań, 3. J. Puffi Śrem. W biegu po 
za konkursem seniorów na 3009 m 
zwyciężył A. Twardy z LZS Ziele 
nieć, a w kategorii old-boyów na 
1500 m. H. Gcździewicz z Wrześni 
— zwycięzca tej konkurencji wy­
przedził A. Mierzejewskiego Po­
znań i R. Firlika także Poznań.

Drużynowo triumfowała Wrze­
śnia zdobywając puchar WRZZ 
przed Gnieznem (puchar Zarządu 
Wojewódzkiego poznańskiego 
TKKF) i Poznaniem (puchar Wy­
działu Kultury Fizycznej i Tury­
styki Urzędu Wojewódzkiego w 
Poznaniu). Puchar Wojewódzkiej 
Federacji Sportu dla najlepszego 
zawodnika, juniora z rocznika spar 
takiadowego otrzymał Jacek Ma­
zurkiewicz z Wrześni (ad)

Dziennikarze 
na kortach

33 uczestników zgromadził ogól 
nopolski turniej tenisowy dzien­
nikarzy, rozegrany w dniach 23— 
25 bm. na kortach Olimpii w Po­
znaniu.

W grze pojedynczej pierwsze 
miejsce zajął triumfator zeszło­
rocznych zawodów — Andrzej 
Karczewski (PAP Warszawa), po 
zwycięstwie nad Jackiem Detkó 
(Polskie Radio Warszawa) 6:4, 6:1.

W grze podwójnej zwyciężyli: 
Andrzej Karczewski i Zbigniew 
Chmielewski (PAP Warszawa), a 
drugie — Karol Stopa (Kurier Pol 
ski) i Zdzisław Ambroziak („Spor 
towiec”).

Poznański turniej był okazją 
do spotkań dziennikarzy z miej­
scowymi klubami oraz organizacja 
mi sportowymi. Podczas jego 
trwania odbyły się konferencje 
prasowe m. in. z Wojciechem Fi- 
bakiem oraz działaczami GKS 
Olimpia i władzami Polskiego 
Związku Hokeja na trawie. (PAP)

W niedzielę po meczu Polska — 
Norwegia Wojciech Fibak poko­
nał w grze pokazowej mistrza Pol 
ski dziennikarzy 6:4. W każdym 
gemie grę rozpoczynano od stanu 
40:0 dla A. Karczewskiego. (—)

Strzelectwo

Mistrzostwa Polski
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Nieszkodliwe. A pobytu pod dachem Stanisława Pijanow­skiego nikt nie żałuje.... (bz)

Do sprzedaży bonów upoważnio- 
le będą ajencje PKO w większych 
akładach pracy oraz większe urzę 
ły pocztowe.

Szczegółowe informacje można 
izyskać we wszystkich Powszech- 
tych kasach Oszczędności. (PAP)

„Koziołki" płacą
Na 1012 grę w dniu 26 bm., w 

której odbyły się dwa losowania 
wpłynęło: 83.034 zakłady wartąści: 
249.252,— zł.

Na losowanie I wpłynęło: 50.714 
zakładów wartości: 152.142,— zł.

Fundusz nagród wynosi: 83.678,— 
złotych.

Na losowanie II wpłynęło: 32.370 
zakłady wartości: 97.110,— zł.

Fundusz nagród wynosi: 53.410,— 
złotych.

W losowaniu I stwierdzono: 1 
czwórkę” w wys. 22.821,— zł; 6 
„trójek premiowanych” po 165,— 
zł; 250 „trójek” po 65,— zł; 199 
„dwójek premiowanych” po 27,— 
zł; 2.849 „dwójek” po 7,— zł.

W losowaniu II stwierdzono: ' 
„czwórki” po 3.641,— zł; 7 „trójek 
premiowanych” po 152,— zł; . 19 
„trójek” po 52,— zł; 147 „dwójek 
premiowanych” po 26,— zł; 2.11! 
„dwójek” po 6,— zł.

w Antoninku
Przez dwa dni w Poznaniu na 

strzelnicy w Antoninku rozgrywa 
no IV eliminację drużynowych 
Mistrzostw Polski w strzelaniu 
.rufowym. Poznań organizował te 
Jo typu imprezę po raz pierwszy, 
'zięki nowo powstałej sekcji przy 
Grunwaldzie. Działacze tego klu 
ju mimo niewielkiego doświadczę 
nia na medal wywiązali się z za 
iania. Takiego zdania był m. in. 
''dam Smelczyński.. wielokrotny 
ńimpijczyk, najlepszy nasz „tra- 
'owiec” stwierdził, że poznański 
ibiekt należy do najładniejszych 
ta kontynencie. Zdaniem zawód-' 
ńka warszawskiej Legii strzelni­
ca w Antoninku nadaje się do 
tozgrywania imprez o najwvższej 
andze. Poziom IV DMP był wy 

toki. Po pierwszym dniu wy- 
lawało się, że A. Smelczyński 
irzekroczy w „trapie” 190 pkt. 
ta 200 możliwych. Słabsze wyniki 
v drugim dniu zadecydowały, że 
yygrał wynikiem 186/200.
Konkurencja skeet juniorów 

stała na bardzo wysokim pozio­
mie. Wyniki niewiele odbiegały 
od rezultatów seniorów, a prze­
cież mamy w tej konkurencji 
brązowego medalistę olimpijskie­
go Wiesława Gawlikowskiego. 
Ten ostatni strzelał jednak w Po 
znaniu słabiej. W dogrywce lepsi 
okazali się Andrzej Socharski Le­
gia i Włodzimierz Panek Śląsk 
obaj po 197/200.

Wśród kobiet ponownie najle­
piej strzelała Dorota Chytrowska. 
Jej rezultat 139/150. Druga była 
Iwona Murańska Śląsk 127/150 pkt.

Na wysokim poziomie stała kon 
kurencja skeet juniorów. Przodo­
wali zawodnicy Wawelu Kraków 
i Śląska Wrocław. W konkurencji 
trap juniorów najlepszym okazał 
się Leszek Koprowicż Śląsk 
131/150. Dobrze spisał się w tej 
konkurencji .poznaniak Andrzej 
Radzimski, który uplasował się 
na ósmym miejscu. Jeśli już mo­
wa o poznaniakach trzeba pod­
kreślić wysoką, szóstą lokatę Ja­
nusza Kobylińskiego w „trapie”, 
a także zauważyć snore postępy, 
jakie poczynił Marek Franczak z 
Diany w skeecie. (md)

Wysokie zwycięstwo 
rugbystów Posnanii

Turniej młodych 
piłkarzy w Lesznie
Na stadionie leszczyńskiej Po­

lonii rozegrano dwudniowy tur­
niej piłkarski drużyn młodzieżo­
wych w ramach I rundy spotkań 
eliminacyjnych V OSM. W impre­
zie zorganizowanej przez działa­
czy miejscowego OZPN i WFS w 
Lesznie uczestniczyły reprezenta­
cje czterech województw: Gorzo­
wa, Szczecina, Piły i Leszna.

W sobotę drużyna Gorzowa po­
konała Piłę 3:1, a Leszno po bar­
dzo wyrównanej i stojącej na do 
brym poziomie grze zremisowało 
1:1 ze Szczecinem. Leszczyniacy 
zwłaszcza w drugiej połowie spot­
kania nie wykorzystali bardzo wie 
lu sytuacji podbramkowych.

W niedzielnych pojedynkach 
Szczecin zwyciężył Gorzów 6:0 a 
Leszno pokonało Piłę 3:2. Bardzo 
dobre wrażenie pozostawili po 
sobie Szczecin i Leszno, (R)

Hokej na trawie
Juniorzy Holandii 
mistrzami Europy 
Tytuł mistrzów Europy junio­

rów w hokeju na trawie wywal­
czyli młodzi reprezentanci Holan 
dii. W finałowym meczu pokonali 
oni Hiszpanię 2:0 (0:0). Warto przy 
pomnieć, że Holendrzy awansowa 
li do finału z grupy B, gdzie m. 
in. grali nasi reprezentanci. W 
bezpośrednim pojedynku Polacy 
zremisowali z Holandią 2:2. Ho­
lendrzy awansowali dzięki zdoby­
ciu w rozgrywkach grupy B o 
jedną bramkę więcej ód Polakow.

PAP

Piłka nożna
KLASA WOJEWÓDZKA PILSKA

Włókniarz Okonek —
Sparta Złotów 2:1

Polonia Piła — Błękitni Wronki 1:9 
Polonia Chodzież —

Wełna Rogoźno 9:2
Lubuszanin Trzcianka —

Lech Czajcze 5:0
Fortuna Wieleń —

Tarnowia Tarnówka 0:2
Polonia Jastrowie —

Lobzonka Wyrzysk 4:3

1. Polonia Piła 6
2. Wełna Rogoźno ' 6
3. Lubuszanin Trze. 6
4. Polonia Chodzież 5
5. Błękitni Wronki 6
6. Tarnowia Tarn. 6
7. Lobzonka Wyrzysk 6
8. Włókniarz Okonek 6
9. Fortuna Wieleń 6

10. Polonia Jastrowie 6
11. Lech Czajcze 6
12. Sparta Złotów 5

11:1
9:3
9:3
8:2
6:6
5:7
5:7
4:8
4:8
4:8
4:8
1:9

15:1
17:7
13:8
13:7
9:9

12:12
8:10
7:10 
4:8
9:15
5:19
5:11

KLASA WOJEWÓDZKA 
LESZCZYŃSKA

Obra Kościan —
Polonia II Leszno 1:2 

Pogoń Góra — Kania Gostyń 3:1 
LKS Sarnowa — LZS Pudliszki 1:1 
Piast Kobylin —

Rugbyści Posnanii nie mieli 
kłopotów z wysokim pokonaniem 
v meczu o mistrzostwo I ligi 
Ogniwa. Sopot. Goście jedynie do 
przerwy, kiedy dzięki ambicji ni­
welowali lepsze wyszkolenie go­
spodarzy, utrzymywali w miarę 
<orzystny dla siebie rezultat 3:7.

Po zmianie stron zawodnikom z 
łopotu zaczęło brakować sił i 
ńejscowi uzyskali znaczną prze­
wagę, wygrywając ostatecznie 30:7. 
’unkty dla Posnanii zdobyli: Pięk 
newski 11, Baraniecki 8, Górny 7 

i Żurek 4. (wił)

OKS Miejska Górka 0:0
Rawia — Pogoń Śmigiel 2:2
Pogoń Wschowa — LZS Krobia 3:2

1. Pogoń Góra 5
2. Kania Gostyń 5
3. Polonia II Leszno 5
4. Rawia 3
5. Obra Kościan 5
6. LZS Pudliszki 5
7. Pogoń Wschowa 5
8. Pogoń Śmigiel 5
9. LKS Sarnowa 5

10. CKS Miejska Górka 5
11. Piast Kobylin 5
12. LZS Krobia 5

10 12:4
8 11:6
8 10:5
5 16:5
5 9:9
5 7:7
4 10:8
4 5:7
3 4:8
3 3:8
3 4:11
2 7:20



UWAGA - ZAINTERESOWANI W ZDOBYCIU
ATRAKCYJNEGO ZAWODU!

cech Ślusarzy i rzemiosł pokrewnych
w Poznaniu, ul.-Swiętosławska 10

DYSPONUJE JESZCZE WOLNYMI MIEJSCAMI
nauki zawodu

w zakresie

— Ślusarstwa ogólnego, 
mechaniki maszyn i pojazdowej.

—- MECHANIKI maszyn rolniczych.
Warunkiem przyjęcia jest ukończenie 15 roku życia.Nauka praktyczna odbywa się w warsztatach indywi­dualnych, a zajęcia teoretyczne w 3-letniej Zasadniczej Szkole Zawodowej dla Pracujących.Uczniowie poza obowiązującym wynagrodzeniem mogą się ubiegać o przyznanie stypendium.Na zakończenie nauki rzemiosła, po zdaniu egzaminu w Izbie Rzemieślniczej, uczeń otrzymuje tytuł czeladnika w wybranym zawodzie.Uczniom zapewniamy atrakcyjne formy rozrywki i odpo­czynku we własnym klubie młodzieżowym i na wczasach uczniowskich.SZANSA dla tych chłopców i dziewcząt, którzy z różnych względów nie ukończyli szkoły podstawowej, względnie nie zostali przyjęci do szkół zawodo-wych i średnich szkół średnich. a także dla absolwentówBliższych informacji udziela Biuro Cechu w godz. od 8—14, które kieruje młodzież do warsztatów i Zasadniczej SzkołyZawodowej. 4264-K1

Pracownicy poszukiwani
Poznańskie Przedsiębiorstwo Robót Inżynie­
ryjnych Budownictwa Przemysłowego „HY­
DROBUDOWA” Poznań, ul. Sienkiewicza 22, tel. 66-00-41 w. 179 — zatrudni na budowach miasta Poznania:

robotników wykwalifikowanych cie-
śli, zbrojarzy, monterów wod.-kan., mon­
terów samochodowych oraz

— robotników niewykwalifikowanych.Praca i płaca w akordzie.Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Zatrudnienia i Płac „Hydrobudowy” Po­znań, ul. Sienkiewicza 22, V piętro, pokój 518.4145-K1
Dnia 25 września 1976 roku zmarła ukochana, 

troskliwa córka, siostra, bratowa, kuzynka 
i ciocia

Danuta LOTYCZEWSKA-NOWICKA
(MAGDA STRUMIAN)

b. długoletni członek ZBoWiD, odznaczona 
Odznaką Grunwaldzką i Odznaką 

Honorową PCK.

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 14.30 
na cmentarzu górczyńskim.

O czym zawiadamia pogrążona w smutku
matka z rodziną

2392g

x W dniu 25 września 1976 r. zakończyła swoje 
pracowite i pełne poświęcenia życie, nasza 

najdroższa mama, siostra, teściowa i babcia

magister farmacji

JANINA DOBROGOWSKA 
z domu Miechowska 

długoletni pracownik Apteki przy ul. S. Engla, 
żołnierz Armii Krajowej, uczestnik

Powstania Warszawskiego.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 bm. o godz. 

na cmentarzu w Puszczykowie.
W smutku pogrążona

córka z rodziną

15

Prosimy o nieskładanie kondolencji. 
Ul. Samuela Engla 14 m. 6. 2355g

■ Dnia 24 września 1976 r. zmarła po krótkiej 
T chorobie, w 18 roku życia

MAŁGORZATA SKIBA
Pogrzeb odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 12 

na cmentarzu na Miłostowie.
W smutku pogrążony
narzeczony z rodziną

Plac Waryńskiego 9 m. 40. 2353g

x Dnia 25 września 1976 r. zmarła nagle, prze- 
T żywszy lat 50, moja najdroższa żona, nasza 
kochana mamusia, teściowa i babunia, śp.

BERNADETA CIECHANOWSKA
z domu Babczyńska

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 11 
na cmentarzu junikowskim.

W głębPkim smutku pogrążona

Ul. Fredry 3 m. 6. 2478-U3

x Dnia 24 września 1976 r. zmarł po ciężkim, 
"I" krótkim cierpieniu, namaszczony Olejami 
sw. przeżywszy lat 39, nasz jedyny syn, sp.

ZYGMUNT OSIŃSKI
Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 10.30 

na cmentarzu górczyńskim.
W ciężkim smutku pogrążony

ojciec z żoną i siostrą 23g7f,

'i

Praca © Nauka
Ekspedientkę samodzielną 
do kiosku warzywa-kwia- 
ty przyjmę. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
1653g.
Palacza c. o. oraz męż­
czyznę na stałe zatrudnię 
zaraz. Ogrodnictwo szklar 
niowe, Poznań - Psarskie,
Słodyńska 6. 1654g
Zatrudnię pracowników 
w ogrodnictwie szklarnio­
wym. Dla zamiejscowych 
możliwość zamieszkania. 
Gospodarstwo Ogrodnicze 
A. Mieloch, Poznań, ul. 
Majakowskiego 199/201.

1296g

I

ZATRUDNI
DZIEWCZĘTA i CHŁOPCÓW

wokalno - taneczne.

Dyrekcja Teatru Polskiego

60, 68 i 72. 167-K1

kowo 136. 2159-K2
Lisowski. 2360g

Przygotowuję do matury 
i egzaminów wstępnych z 
matematyki. Tel. 33-10-96,

Sprzedam taksometr. O- 
siedle Przyjaźni 2 i m. 89. 

2171g

w wieku 
posiadających

19—24 lat, 
predyspozycjeInformacji udziela i zgłoszenia przyjmuje sekretariat Teatru Polskiego, Poznań, ul. 27 Grudnia 8/10, telefon 556-27, w godzinach od 10—14. 4330-K1

Przedsiębiorstwo Robót Inslalacyjno - Monta­
żowych Budownictwa Rolniczego w Poznaniu, ul. Strzeszyńska 46/50 — zatrudni zaraz na terenie miasta Poznania : 

palaczy centralnego ogrzewania do obsługi kotłów nisKociśnieniowych.Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Służb Pracowniczych i Płac w Poznaniu, ul. Strzeszyńska 46/50, telefon 20-25-81.Dojazd do przedsiębiorstwa autobusami nr
Zarząd Wielkopolskiego Parku Narodowego — zatrudni:

1. leśniczego,
2. podleśniczego,
3. robotników leśnych.Warunki pracy i płacy do omówienia w Za­rządzie Wielkopolskiego Parku Narodowego w Puszczykowie, ul. Wysoka 5, telefon Puszczy-

Przyjmę uczniów. Lakier 
nia samochodów, Poznań, 
ul. Ostrowska 143. 9163g
Kobiety i mężczyźni po­
trzebni do zbioru warzyw. 
Starołęcka 196 a. 9867g
Wpisy na koresponden­
cyjne kursy kreśleń tech 
nicznych oraz kosztoryso 
wania — przyjmuje, szcze 
golowych pisemnych in­
formacji udziela „Wie­
dza”, 31-139 Kraków, ul. 
Spasowskiego 8 (przedłu­
żenie ul. Siemiradzkiego).

1845-K2

Kupno © Sprzedaż
Stare monety, szable, szty 
let, żyrandol świecowy, 
lampę naftową, komplet­
ną i niekompletną, moź­
dzierz, zegar ciekawy, 
świeczniki, łyżeczki, łyż­
ki, widelce, różne staro­
cie kupię. Umińskiego 7a 
m. 30, od godz.' 14 (Wil-
da). 8922g

+ Dnia 25 września 1976 r. zmarła po ciężkiej 
chorobie moja najdroższa żona, nasza uko­

chana - mamusia, córka, siostra, szwagierka 
i bratowa, śp.

KRYSTYNA KOWALEWSKA
z domu Kajetańczyk

Msza św. odbędzie, się o godz. 10.30 oraz cere­
monia pogrzebowa o godzinie 11 na cmentarzu 
w Naramowicach, w dniu 29 bm.

W głębokim smutku pogrążony
mąż z rodziną

Ul. Sarmacka 5 D m. 11. 2318g

+ W dniu 24 i 27 września 1976 r. zmarli po 
długich i ciężkich cierpieniach moi najuko­

chańsi rodzice i teściowie

MARIA MALCZEWSKA
z domu Prymas 

lat 61

i STEFAN MALCZEWSKI
lat 64

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 bm. o godzi­
nie 14.30 na cmentarzu w Pobiedziskach.

W smutku pogrążona

córka z mężem i rodziną
^^338^

tDnia 25 września 1976 roku zakończył swoje 
pracowite życie, mój najdroższy i troskliwy 
mąż, nasz kochany brat, szwagier; kuzyn, wu­

jek i przyjaciel, śp.

FRANCISZEK
Pogrzeb odbędzie się w 

dżinie 14.30 na cmentarzu 
Wojciechowskiego.

W głębokim

TALAREK
środę, 29 bm. o go- 
winiarskim przy ul.

smutku pogrążona
żona z rodziną

Poznań-Piątkowo, ul. Gen. Taczaka 1. 2418g

tDnia 25 września 1976 r. zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­

mentami św., mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy tatuś, brat, szwagier, teść, wujek 
i dziadziuś, przeżywszy lat 68, śp.

KAZIMIERZ SZYMKOWIAK

WIELOBRANŻOWA USŁUGOWA
SPÓŁDZIELNIA PRACY „CZYSTOSC” — POZNAŃ
ul. Mickiewicza 36, tel. 425-18

POLECA
USŁUGI dla LUDNOŚCI

a k r e s i e :
czyszczenia i lakierowania parkietów oraz po­
dłóg drewnianych;
układania wykładzin podłogowych: dywano­
wych oraz lentex na podkładzie ocieplanym;
czyszczenia wykładzin dywanowych i dywa­
nów oraz posadzek lastrikówych i betonowych 
na mokro — u klienta; «
uszczelniania okien i drzwi taśmą aluminiową
instalowania zaczepów do szybkiego otwiera­
nia okien zespolonych;
instalowania wizjerów oraz gongów do drzwi;
zakładania szyn i karniszy;
zakładania zamków patentowych;
dorabiania kluczy patentowych.

Zlecenia przyjmuje :
Zakład nr 9 w Poznaniu, ul. Małeckiego 23 
telefon nr 656-63.

4112-K1

Sprzedam prasę do sło­
my. Stanisław Piotrow­
ski, ul. Kościuszki 34, O- 
sieczna, woj. leszczyń­
skie. 1135p
Sprzedam dwa młode ko­
nie i platformę. Wiado­
mość: Środa Wikp., ul.- 
Kilińskiego 24. U44p
Sprzedam garaż blaszany 
2,7 X 5,0 m. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
8764g.

Sprzedam płyty stropo­
we, kanałowe, schody be 
tonowe. Tel. 405-81. 1075g
Lustro pałacowe — duże, 
zegar stojący sprzedam. 
Tel. 514-05, godz. 18—20.

1439g

Motocykl K-750 z przy­
czepą, skuter Wiatka z 
częściami (60 proc, nowe) 
spiesznie sprzedam. Mic­
kiewicza 10 m. 2, po po-
łudniu. 8690g
Sprzedam kalkulator ja- 
poński.v Tel. 33-39-77. 8614g

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 14.15 
na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną
Ul. Konarskiego 5 m. 12. 2481-U3

+ W dniu 25 września 1976 r. zasnął w Bogu 
nasz kochany i troskliwy brat, wujek i ku­

zyn, śp.

STANISŁAW AUGUSTYNIAK
Pogrzeb odbędzie się w środę, 29 bm. o go­

dzinie 12 na cmentarzu na Miłostowie.
W smutku pogrążona

Ul. Sczanieckiej 11 m. 2440g

Sprzedam wózek głęboki 
dla bliźniąt. Głogowska 
73 m. 13. 8620g

© Samochody

Sprzedam przyczepę ciąg 
nikową, stan dobry. Cze 
sław Maciński, Lusowo, 
ul. Nowa 31, poczta Tar-
nowo Podgórne. 8622g
Tanio sprzedam stół kreś 
larski „Culmana”. Tel. 
67-14-88. 8628g
Tanio sprzedam kalkula­
tor wielodziałaniowy SR 
50a (wycena, kwit celny). 
Tel. 735-63, po godz. 16.

8644g
Stłuczkę ceramiczną , por 
celanową, glinka, sprze­
dam. Stefaniak, Żerkow-
ska 17. 8662g
Sprzedam japońską waliz 
kową maszynę do pisa­
nia. Tel. 20-16-59, po godz.
16. 8597g
Sprzedam futro karaku­
łowe, kołnierz z norki — 
szalowy, duży rozmiar. 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 8766g.

j. Dnia 23 września 1976 roku zginęła śmiercią 
I tragiczną, przeżywszy lat 73, nasza najdroż­

sza mama, teściowa, babcia i prababcia, śp.

MARIA HAJT
Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 13.05

na cmentarzu na Junikowie.

W

Ul. Szamotulska

Sprzedam Fiata 126 p — 
1974 r. Tel. 400-44 od 17—19. 

2431g
Sprzedam Syrenę 105, 72 
rok. Kostrzyn Wikp., ul. 
Średzka 21, po godz. 16. 

8585g
Sprzedam Fiata 125/1500, 
rok 1973, stan idealny, 
pierwszy właściciel. Tel. 
520-63. 1608g

© Lokale
Sprzedam własnościowe 
M-4 — Winogrady. Ofer­
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 2363g.
Kupię M-l lub M-2 włas­
nościowe. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
8588g.

głębokim smutku pogrążone 
dzieci z rodziną

90 m. 2. 2484-U3

tW dniu 25 września 1976 r. zmarł, przeżyw­
szy lat 78, śp.

FRANCISZEK MATYSIAK
ppor. rezerwy, 

odznaczony Wielkopolskim Krzyżem Powstań­
czym i Krzyżem Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 13.46 
na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

rodziną

Osiedle Piastowskie 49 m. 1. 2480-U3

+ W dniu 26 września 1976 r. odszedł od nas 
ukochany mąż, ojciec, syn, brat, teść i dzia­

dek, w wieku 47 lat, śp.

ZYGMUNT GÓRCZAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 13 

na cmentarzu na Miłostowie.

W głębokim żalu pogrążona 
żona z rodziną

Osobnych zawiadomień 
Prosimy o nieskładanie 
Ul. Przemysłowa 51 m.

nie wysyła si^. 
kondolencji.
26. 2407 g

tDnia 24 września 1976 roku zmarła po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy 

lat 71, moja najdroższa żona

MARIA GÓRNA
z domu Tomczak

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 16.50 
na cmentarzu górczyńskim.

W smutku pogrążeni

Ul. Kolejowa 49 m. 6.

mąż i rodziną

2482-U3

tDnia 25 września 1976 r. zakończył swój pra­
cowity żywot, mój najdroższy mąż, nasz naj­

lepszy ojciec, teść, dziadek 1 pradziadek, prze­
żywszy lat 81, śp.

FRANCISZEK GRAMSZ
Pogrzeb odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 14 

na cmentarzu w Czempiniu.
W głębokim żalu pogrążona

żona z rodziną

o
Wzywam rozsądnego pana 
o zwrot psa rasy bokser 
„Azja”, dobrego, wierne­
go przyjaciela domu pod 
adresem: Gromadzka 14a, 
właściciel Kazimierz Ja-

Zamienię dwa mieszka­
nia z przydziału pokoj z 
kuchnią w* nowym bu­
downictwie i pokój, ku­
chnią, samodzielne, Grun 
wald, na 3 pokoje w no­
wym budownictwie. Tel.
67-51-92. 8593g

Zguby © Różne
Piece akumulacyjne wy­
konuje WSP „Usługa” — 
tel. 444-37, w. 8, Anioła.

t 1401g
Czyszczenie kapeluszy mę 
skich. Poznań, Garncar­
ska 5, Czarnecki. 8476g

nik, tel. 20-22-56. 2251g
Wacław Góralczyk, b. jol 
nierz 1 Bat. P:
znaniu 
stępnie 
1 Dyw. 
ka na

’anc. w Po-
w 1937—1939 r. na-

2 Fułku Panc. 
Panc. Gen. Macz- 
Zachodzie poszu-

kuje Kazimierza Szajdę, 
z którym służył w woj­
sku w Poznaniu i w An­
glii. Matuszkiewicz, Po­
znań, Lodowa 12 a m. 2.

8661g
Orwochrom UT 18 barwne 
filmy pozytywowe, Orwo- 
color NC 19 barwne filmy 
negatywowe wywołuję w 
krótkim terminie. Zakład 
Fotograficzny, Jan Kolec 
ki, Ratajczaka 36 (naroż­
nik Czerwonej Armii).

2161g
Wykonuję maszyny dwu­
płytowe do robienia swe­
trów z gwarancją, nauczę 
Obsługi. Kędziora, Luboń 
koło Poznania, Dzierżyń-
skiego 12. 1044p
Zakład Usługowy — Wie- 
lisław Misiurewicz — bez 
pyłowo cyklinuje parkie­
ty, malowane podłogi la­
kieruje. Tek 67-46-28.

2430g
Bezpyłowe cyklinowanie 
parkietów, podłóg, lakie­
rowanie. TeŁ 66-56-04 — 
Strug. 9780g

tDnia 25 września 1976 roku zmarł po długiej 
chorobie, namaszczony Olejami św., prze­
żywszy lat 65, mój najdroższy mąż, nasz ko­

chany ojciec, teść, zięć i dziadek, śp.

JÓZEF POKRYWKA
Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 12.30 

na cmentarzu na Junikowie.

W smutku pogrążona

Ul. Bednarska 15 m. 1.

żona z rodziną

2483-U3

+ W dniu 25 września 1976 r„ opatrzony Sa­
kramentami św., zakończył w wieku 64 lat 

swe bardzo pracowite życie, mój najdroższy, 
nieodżałowany mąż, przyjaciel i troskliwy oj­
ciec, śp.

inż. ZYGFRYD MROCZYK
były więzień obozu Mauthausen-Gusen, odzna­
czony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze­

nia Polski i Złotym Krzyżem Zasługi.

Pogrzeb odbędzię się dnia 29 bm. o godz. 11 
na cmentarzu na Miłostowie.

W smutku pogrążona 
żona z córkami

Prosimy o nieskładanie kondolencji. 
Ul. 23 Lutego 29/33 m. 29. 2435g

tW dniu 25 września 1976 roku zmarła nagle 
w wieku lat 19, nasza najdroższa córka i sio­
stra, śp.

Hanna Izabella WALEROWSKA
Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 11.55 

na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążeni
rodzice i brat

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

tDnia 25 września 1976 r. zmarł w 
lat, opatrzony Sakramentami św., 

droższy mąż, ojciec, teść i dziadziuś,

MARCIN PAWLAK

2479-U3

wieku 67 
nasz naj- 
śp.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 14 
na cmentarzu na Miłostowie.

W głębokim smutku pogrążona 
tona z rodziną

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Autobus podstawiony będzie przed domem ża­
łoby o godz. 11 — Osiedle Oświecenia 97 m. 3. ‘

2477-U 3
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Wtorek

Marka, 
Wacława

Leszczyńskie Kampanię rozpoczął Zbiersk

Słońce: 5.36—17.25^

t TEATR? ~~1
POZNAfi

OPERA — g. 19 Polski Teatr 
Tańca „Balet Poznański”.

MUZYCZNY — g. 13 „Wesoła 
wdówka”.

POLSKI — g. 19 „Ułani”.
NOWY — g. 19 „Dzień dobry i 

do widzenia”.
LALKI i AKTORA — g. 10 „Ty­

moteusz”.

KALISZ

TEATR im. W. BOGUSŁAW­
SKIEGO — „Perła”.

K . . . . . . . %
CHODZIEŻ Ceramik: „Noce i 

dnie” cz. II; Noteć: „Ta jedyna”.
CZARNKÓW: „Nocne wiania”; 

„Dzielny szeryf Lucky Lukę”.
GNIEZNO Lech: „Straceńcy”; 

Polonia: „Zbuntowani”, „Mój brat 
ma fajnego brata”.

GOSTYin: „Sokołowo”.
GÓRA: „Szczęki”.
JAROCIN: „Trzęsienie ziemi”.
JASTROWIE; „Policja przyglą­

da się”.
KALISZ Kosmos; „Premia”; 

Oaza: „Trzęsienie ziemi”; Stylowe: 
„Piosenka za koronę”, „Ostatni 
kurs”; Syrena: „Człowiek w dzi­
czy”.

KĘPNO: „Rozerwany pierścień”.
KOŁO: „Anonimo Veneziano”.
KONIN Centrum: „Werdykt”; 

Górnik: ,;Straceńcy”.
KOŚCIAN: „Gdzie się podziała 

VII kompania”.
KROTOSZYN: „Sprawdzam sie­

bie”.
LESZNO: „Premia”.
NOWY TOMYŚL: „Partyzanci 

Kowpaka”. •
OBORNIKI: „Jak zdobyć prawo 

jazdy”.
OSTROW Roma: „Maria”; Słoń­

ce: „Tego nie przerabialiśmy”, 
„Znachor” i „Profesor Wilczur”.

OSTRZESZÓW: „Morderstwo w 
Orient Expressie”.

PIŁA Iskra. „Z podniesionym 
czołem”; Sokół: „Ostatnie zada­
nie”; Koral: „Policjanci”.

PLESZEW: „Nieśmiertelni”.
RAWICZ: „Rywalka”.
SŁUPCA: „Świat Dzikiego Za­

chodu”.
ŚREM Słonko: „Afonia”.
ŚRODA: „Niewierna żona”.
SYCÓW: „Nieposkromieni haj­

ducy”.
SZAMOTUŁY: „Lady Carolint 

Lamb”.
TRZCIANKA: „Noce i dnie” cz. 

II.
TUREK: „Powrót tajemniczegc 

blondyna”.
WAŁCZ: „Rywalka”.
WĄGROWIEC: „Troje ze skrzy­

dlatego pułku”.
WIERUSZÓW: „Ostatni skok 

gangu Olsena”.
WRONKI: „Spóźniona miłość”.
WRZEŚNIA: „Czterej muszkie­

terowie”.
WSCHOWA: „Kangur”.
WYRZYSK; „Anna i koman­

dor”.
ZŁOTÓW: „Ostatnie zadanie”.

..... iiwśa
PROGRAM I: 8.10 Mel. naszych 

przyjaciół; 8.35 Olsztyński konc. 
rozrywk.; 9.05 Po jednej piosence; 
9.30 Radio Praga prezentuje; 9.45 
Rzeszowska kapela Sowów z Piąt­
kowej; 10.08 Tańce kompozytorow 
polskich; 10.30 „Grób Nieczui” — 
pow.; 10.40 Ragtimy Scotta Jopli- 
na; 11.05 Nie tylko dla kierow­
ców; 11.12 — Wrocławskie propozy 
cje muz.; 11.30 Lubelskie studio 
muz. prezentuje; 14.25 Śpiewają 
Ali-Babki; 13 Zespół „Fonograf”; 
13.15 Kluby rolnika — rolnikom; 
13.35 Rytmy ludowe Ameryki Po­
łudniowej; 14 Muz. instrument, z 
oper; 14.25 Rytmy młodych; 15.10 
Z polskiej fonoteki; 15.35 Spotka­
nie z piosenką radziecką; 16.11 No 
we płyty Polskich Nagrań; 16.30 
Aktualn. kultur.; 16.35 Interser- 
wisj 17 Radiokurier; 17.20 Proble­
my kultury fizycznej; 17.30 Para­
da polski,ej piosenki; 18 Muz. i Ak 
tualności; 18.30 Przeboje sprzed 
lat; 19.15 Ork. PR i TV w Łodzi; 
20.05 „Czynniki kształtowania i 
rozwoju osobowości”; 22.25 Konc. 
życzeń miłośników muz. poważ­
nej; 21.18 Muz. kalejdoskop; 22.29 
Na skrzypcach gra S. Santor; 22.30 
Fala 76; 22.40 Mini-recital E. Sme- 
żanki; 23.10 Korespondencja z za­
granicy; 23.15 Jam Session.

WIADOMOŚCI: 0.01, 1, 2, 3, 4, 5, 
8, 9, 10, 12.05, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23.

PROGRAM II: 7.45 Konc. popu­
larny muz. romantycznej; 8.35 
„Kilowaty i megawaty”; 9 Dedy­
kacje wielkim artystom — A. Se 
govii wirtuozowi gitary; 9.40 
Dla przedszkoli. „Bajka z leśnej 
dziupli”; 10 Metamorfozy — „De 
metr”; 10.30 Konc. z nagrań Ork. 
i Chóru PR i TV; 11 Dla kl. VI 
(j. polski): „Racławice”; 11.35 
Skrzynka poszukiwania rodzin 
PCK; 12.05 Czas dobrych gospo­
darzy; 12.25 „Noc i mgła” — rep.; 
12.43 Muz. na dworach królew­
skich; 13 Dla kl. III i IV (wych. 
muz.): „Skrzydlata piosenka’ ,
13.20 Sonata G-dur na flet, skrzyp 
ce i basso continuo; 13.35 Ze wsi 
i o wsi; 13.50 W rytmie kung-fu; 
14.10 Więcej, lepiej, nowocześniej; 
14.25 Tu Radio Moskwa; 14.45 
„Wszystkie Sonaty 'fotenianowe 
Mozarta” w nagr. pianistów wę­
gierskich; 15 Prcgram dla dziew­
cząt i chłopców; 15.40 Studio Sło­
necznik; 16 śpiewają Wrocławskie 
Skowronki Radiowe;. 16.10 Spół­
dzielczość rolnicza — rolnikom; 
16.25 Mel. z operetek: 16.40 Maga 
zyn informac.; 16.50 Radioexpress; 
17 Paroles Tissees na tenor i ork. 
kameralną; 17.20 „Sady nieosta- 
teczne czyli niepoeci o poezji i 
poetach”; 17.40 Z mikrofonem 
przez trzy zmiany — „Mama”; 
17.55 Gra „Trio Krakowskie”; 
18.40 Siadem inwestowanych mi­
liardów; 19 Muz. podróże po kra- 
iu; 19.30 „Chwila p-z^mija — czy 
li apologia Ambrożego Grabow-

Wonieść
Jezioro Wonieść i cztery inne, połączone w jeden łańcuszek, znane były dc tąd jedynie wędkarzom, co aktywniejszym turystom i mieszkańcom Kościana, którzy w Dębcu Nowym, na zalesio­nym skłonie ku jezioru wybu­dowali ładny ośrodek wypo­czynkowy. Teraz jeziora wonie skie są w Leszczyńskiem miej scem największej inwestycji melioracyjnej. Kosztować bę­dzie to przedsięwzięcie blisko ćwierć miliarda złotych, a je­go celem jest magazynowanie wiosennych (lub o każdej in­nej porze roku) nadwyżek wo­dy płynącej rzeką Obrą i od­dawanie tych nadwyżek w o- kresach suszy.Za cztery lata w łańcuszku pięciu polodowcowych jezior — raczej niewielkich i o nie­zbyt wysokich brzegach — zgromadzić będzie można 13 milibnów metrów sześciennych wody użytkowej (tyle wody można będzie wypuścić, bez zupełnego osuszenia czaszy zbiornika). Do tego czasu — a już od maja 1974 roku •— pracownicy Rejonowego Przed siębiorstwa Melioracyjnego w Wolsztynie oraz specjalistycz­ne ekipy innych instytucji u- formować muszą dno oraz brzegi przyszłego zbiornika, uszczelnić je i zbudować do­prowadzenie oraz odprowadzę nie wody. Bo w przeciwień­stwie do klasycznych zbiorni­ków retencyjnych zbiornik w Wonieściu nie będzie po pro-stu zaporą rozlewiskiem
Ciekawe ekspozycje 

w muzeach KonińskiegoMuzeum Wojewódzkiemu w Koninie podlegają filie tereno 
we w Słiuipcy, Kole, Pyzdrach i Turku. Mimo złych warun- cćw lokalowych — przygoto­wują one systematycznie-wy­stawy prezentujące wiele ęie- kawych eksponatów. Od kilku tygodni w muzeum konińskim mieszczącym się w Maranto- wie (dwa kilometry od cen- trurn miasta) czynna jest wy­stawa portretu w numizma­tyce. Prezentuje siedem dzie- dąt monet z podobiznami wy bitnych Polaków. Najstarszą jest denar portretowy Henry­ka II z* XI w. W zbiorach znaj duje się również medal z po­dobizną Adama Mickiewicza projektu Wacława Szymanów sikiego, autora pomnika Fryde ryka Chopina.Do szczególnie ciekawych eksponatów należą dukaty z okresu panowania Jana Kazi­mierza i Władysława IV, dona ty wy bite w Gdańsku z okazji koronacji kolejnych królów Pol ski, medale z podobizną Jana III Sobieskiego, wydane w związku z jego koronacją i os­wobodzeniem przez tego kró­la Kamieńca.Równie ciekawa ekspozycja czynna jest w muzeum w Ko­le. Prezentuje się tam zestaw lamp naftowych z ki^ku wie­ków. (woj)
skiego”; 20.40 Dyskusja literacka; 
21 „Znasz li ten głos”; 21.50 „Co 
piszą o muzyce”;. 22.10 Tygodnik 
kulturalny; 22.50 D. Szostakowicz 
— twórca i społeczeństwo; 23.35 
Co słychać w świecie; 23.40 Słyn­
ne dedykacje muzyczne — Kape­
la Rorantystów na Wawelu.

Wiadomości: 4.30, 5.30, 6.30, 7.30, 
8.30, 11.30, 13.30, 18.30, 21,30, 23.39.

PROGRAM III: 8.30 Co kto lu­
bi; 9 „Psy wojny” — pow.; 9.10 
Na włoskim rynku płytowym; 
9.30 Nasz rok 76; 9.45 Dyskoteka
pod gruszą; 10.35 Dyskoteka pod 
gruszą; 11 Życie rodzinne; 11.39 
Comba jazzowe — kwartet; 12.25 
Za kierownicą; 13 Powtórka z roz 
rywki; 13.50 „Młodego warszawia­
ka zapiski z urodzin” — pow.; 
14 Sonata B-dur z cyklu „Der 
getreue Musikmeister”; 14.30 Mu­
zyka Ywesa we Wrocławiu; 15.10 
Gary Burton gra kompozycje C. 
Bley; 15.30 1:1 — o sporcie roz­
mawiają B. Tomaszewski i S. Wy 
socki; 15.50 Standary gra i śpiewa 
zespół Hagaw; 16 Rozszyfrowuje­
my piosenki; 16.20 Przeboje Gil­
berta O’Sullivana; 16.45 Nasz rok 
76; 17.05 Muz. poczta UKF; 17.40 
„W widłach Wisłoka i Lutyatów- 
ki” — rep.; 18 Muzykobranie; 
18.30 Polityka dla wszystkich; 18.45 
Blues wczoraj i dziś; 19.15 Książ­
ka tygodnia — E. Krasiński: „War 
szawskie sceny 1918—1939”; 19.35 
„Makbet” — opera; 19.50 „Psy 
wojny” — pow.; 20 Nowo odnale 
zionę utwory młodzieńcze M. Spi- 
saką; 20.30 Dwie wersje tematu 
„Tańcząc w ciemności”; 20.40 
„Lalka wszystko wytrzyma”; 
21.05 Wielki pianista W. Horowitz; 
22.08 Śpiewa C. Sauvage; 22.15 
„Droga przez mękę” — pow. 22.45

przed Obra,
akumulator wodnytą zaporą na rzece, a właściwie Kanał Ko-ściański Obry toczy swe wody o kilka kilometrów na wschód od jezior wonieskich. Ponie-waż jednak Kanał płynie przez teren jak nie można by rzyć dostatecznie zbiornika bez

Kościański płaski, ni- tam stwo- pojemnegc zbudowaniaszczelnych i bardzo kosztow­nych wałów. Projektanci posta nowili wykorzystać niezbyt odległą rynnę pięciu jezior, do kąd wodę z Obry doprowadzi się kanałem przerzutowym. Ten kanał przerzutowy, długo ści ponad 8 kilometrów, już jest prawie gotowy.Budowa,nie zadziwia rozma chem. Na obszarze kilkuset hektarów nie widać gorączko­wej pracy. Kilka spychaczy, tyleż koparek i niewiele samo­chodowych wywrotek żmudnie przemieszcza ziemię i żwir. Lu dzi prawie nie widać. Przeko pują kanał przerzutowy, for­mują wały ochronne na jego brzegach, na tych odcinkach, gdzie poziom lustra wody bę­dzie wyżej lub na samym po­ziomie sąsiednich łąk, usypu­ją zapory boczne i czołową dookoła czaszy zbiornika — jak się fachowo określa teren przyszłego rozlewiska. Zbudo­wano już lub zbuduje się kil­ka mostów i mostków drogo­wych, betonowych kładek oraz najbardziej skomplikowaną bu dowlę inżynierską, węzeł ja­zów —, urządzenie działające podobnie jak zwrotnica na to rze, kierujące wodę z Kanału Kościańskiego do kanału prze rzutowego i dalej do zbiornika retencyjnego. Zapora czołowa, u wylotu z najniższego jeziora — Wonieskiego — nie będzie imponującą budowlą z żelazobe tonu, z której by przepustami spadały z hukiem, wiele me-

jednej drogi, zapewnić nie­zmienność dzisiejszych stosun ków wodnych na łąkach w o- kolicach kanału przerzutowe­go i zbiornika. Są to wszy­stko może niezbyt wielkie lecz ważne i trudne zadania dla bu downiczych zbiornika wonie­skiego. A sam zbiornik, choć nie należy do największych w naszym kraju, będzie spełniał ważne zadanie dla pól i łąk nadobrzańskich w okolicy Koś ciana, gdzie do dziś to grozi powódź po większych opadach, to wysychają trawy na łąkach i pastwiskach oraz uprawy na nie deszczowanych polach.
TOMASZ TALARCZYK

Kaliskie cukrownie
na pełnych obrotach

Ruszyły cukrownie województwa kaliskiego. Jako jedna z 
pierwszych w kraju w dniu 9 września rozpoczęła pracę naj­
starsza w Wiclkopolsce cukrownia w Zbiersku, a za nią za­
kłady w Witaszycach i Zdunach.■ Ich zaopatrzenie w surowiec jest dobre. Zarówno plantato­rzy indywidualni jak i gospo­darstwa uspołecznione dostar­czają codziennie kolejne par­tie buraków, które dzięki usta lanym harmonogramom i sprawnemu transportowi trafia ją prosto z pola do przerobu. Cukrownie nie muszą więc two

Cukrownia Zbiersk. W stacji o- 
czyszczania buraków.
Fot. — Mariusz Rybarczyk

Budują drogi
najlepsze w kraju

trów w dół, wody, ale jej twórcom Grunt jest
rwące kaskadytak przysporzysporo kłopotów.tam torfiasty,miękki jak gąbka do głęboko­ści kilkunastu metrów. Wszel­kie ciężkie budowle będą mia ły tam tendencję do osiada­nia, ba nawet koparka nie mo że się bezpiecznie poruszać, bo mogłoby ją bagno pochłonąć. Ustabilizowanie tego gruntu jest dla inżynierów — budów niczych zbiornika — zadaniem najpoważniejszym.Kiedy już wszystko będzie gotowe, prawie dwukrotnie po większy się lustro wody w dzisiejszych jeziorach: Drzecz kowskim, Witosławskim, Woj- nowickim, Jezierzyckim i Wo- nieskim. Zalane zostaną gdzie niegdzie obecne łąki, nieużyt­ki oraz kawałek lasu. W miej­scach, gdzie naturalny brzeg będzie zbyt niski dla przyszłe go poziomu lustra wody, o- pór wodzie stawią zapory boczne, a za nimi system kana łów odwadniających z pompa­mi zwracającymi do zbiornika tę wodę, która przesiąknie przez nieszczelności w grun­cie. Trzeba przenieść kilka lo­kalnych linii energetycznych i telefonicznych, zmienić bieg

Piosenki — erotyki; 23 Swoje ulu 
bione wiersze recytuje L. Czar­
ska; 23.05 Czas relaksu; 23.50 Śpię 
wa E. Adamiak.

Wiadomości: 5, «, 7, 8, 10.30, 12.05, 
15, 17, 19.30, 22.

PROGRAM IV: 6.45 Radio- 
express; 7 Z taśmoteki spikera; 
8.10 Nie tylko dla słuchaczy w 
mundurach: „Obowiązki obywate 
la w dziedzinie umacniania ob­
ronności kraju”; 11 Dla kl. II lic. 
(j. polski): „Mędrca szkiełko i 
oko”; 11.30 Sceny z tragedii muz. 
„Hipolit i Arycja”; 12.05 Czas do 
brych gospodarzy; 12.25 Turniej 
kapel i śpiewaków ludowych; 13 
Czy znasz swoje prawo? — „Urlo 
py pracownicze” — cz. II; 13.15 
Z radiowej fonoteki muz.; 13.50 
Dla szkół średnich (biologia): „Za 
kres i kierunki badań współczes­
nej ekologii”; 14.25 „Wizerunki 
luuzi myślących” — prof. A. Wy 
czański; 14.55 „Maska” — opow.; 
15.15 „Świętokrzyski Nikifor” — 
rep.; 15.30 „Matysiakowie”; 16.05 
F. Liszt: Walc „Mefisto”; 16.20 
Listy rodzinne; 16.40 Z cyklu: 
„Postawy i działanie”; 16.50 Radio 
express; 17 Konc. muz. rosyjskiej 
i radź.; 17.25 „Poznań muzyką ma 
lowany; 17.50 Pr. stereof.; 18.25 
„Rozmowy o sprawach rolni­
ctwa; 18.40 Mistrzowie pióra — T. 
K. Węgierski; 19 Radiowo-TV 
Szkoła Średnia dla Pracujących — 
Metodyka; 19.15 Aud. reklamowa 
o kursach j. francuskiego i hisz­
pańskiego; 19.30 Płyty ze Szwecji; 
20.30 Utwory kameralne R. Schu­
manna: 21.15 Lament Ariadny po 
trzykroć; 22.05 Sonatina na skrzyp 
ce i fortep.; 22.15 Rozmowy o 
książkach; 22.35 „Twarze . jazzu”.

Wiadomości: 12, 18.

Mało który zakład poszczycić się może tyloma sukcesami 
w różnych współzawodnictwach i konkursach, nie tylko 
o zasięgu wojewódzkim. Rejon Dróg Publicznych w Gnieź­
nie już sześciokrotnie zwyciężał we współzawodnictwie 
wszystkich — około 300 — rejonów w kraju, a dwukrotnie 
zajmował II miejsce; zdobył na własność sztandary Mini­
stra Komunikacji, Zarządu Głównego Związku Zawodowego
Transportowców Drogowców oraz Centralnego Zarządu
Dróg Publicznych. Posiada też m. in. dwa dyplomy od KC 
PZPR i Rady Ministrów za realizację czynów produkcyj­
nych i społecznych.Przodująca, pozycja gnieź­nieńskiego RDP w kraju jest rezultatem dobrej roboty ca­łej 400-osobowe<j załogi, jej za angażowania i ofiarności w wykonywaniu rosnących z kaź dym rokiem zadań. Opiekują się tamtejsi drogowcy około1200 kilometrów dróg 11gminach woj. poznańskiego. Stan ich nawierzchni ocenia­ny jest przez fachowców za wzorowy. Jeśli w 1971 rokuwartość wszystkich nych robót wyniosła zł, tio tegoroczny jej kra^za 163 min zł.

wykona- 47,2 min plan przeZadania są przy tym nie tyl ko coraz wyższe ilościowo, ale i trudniejsze technicznie. Przy kładem jest wykonana w 1973 r. nawierzchnia na odcinku trasy E-8 Września — Słupca, przy układaniu której zasto­sowano po raz pierwszy w Pol sce technologię opartą na wzo rach. angielskich. Przyznano jej I miejsce w wojewódzkim konkursie „DO-RO” na najLe- piej zrealizowaną budowę dro gową. Również w następnym roku zwyciężyła w tym kon-

kursie droga wykonana przez ten RDP — Gniecno — Wit­kowo.Duży przyrost produkcji możliwy jest do uzyskiwania przede wszystkim dzięki sta­łemu podnoszeniu wydajności pracy oraz lepszej jej organi­zacji, wykorzystaniu nowo­czesnego sprzętu i komplekso­wej mechanizacji procesów produkcyjnych (np. w nowej wytwórni mas bitumicznych w Gurówku). Stałe poprawia­ją się też warunki socjalne i bhp. sNajbliższym poważnym przed sięwzięciem rejonu będzie bu dowa obwodnicy Gniezna, któ ra znacznie ułatwi i uspraw­ni komunikację w tym regio­nie. Gwarancją zaś rzetelnego wywiązania się przezeń ' z tego zadania jest wykonana niedawno w rekordowym tern pie podobna obwodnica Wrześ ni, która wysoko oceniona zo­stała przez specjalistów i sa­mych użytkowników dróg., (bop)

rzyć niepotrzebnych zapasów surowca.W Zbiersku odbiór buraków odbywa się przy pomocy nowo czesnych urządzeń radzieckich. Wyładowują one mechanicznie korzenie buraczane z przyczep ciężarówek i ciągników i zsy­pują je bezpośrednio do rynien przepływowych, upraszczając tradycyjny sposób rozładunku. Tereny obok cukrowni wyasfal towano, poprawiły się też wa­runki w punktach odbioru bu­raków z sąsiednich miejscowo ści, m. in. w Russowie, Żelaz- kowie i Dzierzbinie. Dużym u- dogodnieniem dla producentów jest odbiór buraków bezpośred nio z pól plantatorów. Takich punktów w okolicach Zbierska pracuje już 11, które czynne są również w niedziele. Zakłada się, że cukrownia odbierze przy pomocy własnych środków transportowych większość su­rowca bezpośrednio od plan­tatorów.Zakład w Zbiersku za rok ob chodzić będzie 125-lecie swo­jej działalności. Mocno przesta rżały park maszynowy uzupeł nia się tu z sezonu na sezon no wymi urządzeniami. W okresie „martwym” dla cukrowni usu nięto wszystkie ustćrki wysłu­żonych maszyn. Zainstalowano nowe pompy buraczane, uno­wocześniono też stację oczy­szczania surowca.Podstawowym wytworem pracy cukrowni jest — jak wszystkim wiadomo — cukier. Niebagatelne znaczenie ma jed nak produkt uboczny z bura­czanego surowca — czyli wy­słodki, które są cennym arty­kułem paszowym, o czym naj­lepiej wiedzą hodowcy i rolni­cy. W wielu cukrowniach zain stalowano nawet specjalne u- rządzenia do zaszczepiania świeżych wysłodków bakteria­mi, które ułatwiają ich zakisze nie. W cukrowni zbierskiej pro blem ten jest jednym ze słab­szych punktów pracy zakładu. A zasadniczej poprawy w pro­dukcji wysłodków paszowych oczekiwać można-' dopiero po dalszej modernizacji przedsię­biorstwa. Znacznie lepiej pod tym względem prezentują się młodsze cukrownie wojewódz­twa kaliskiego — w Witaszy- cach i w Zdunach.Ambitna i wypróbowana za­łoga zbierskiej cukrowni z u- znaniem i optymizmem przy­jęła tegoroczne usprawnienia parku maszynowego. Najstarsi pracownicy zakładu wyrażają nawet zdanie, że w tegorocz­nej kampanii łatwiej będzie, niż w latach ubiegłych, wywią zać się z zadań podwyższonych na ostatniej KSR. (par)
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PROGRAM 1: 6 — R-TV Szkoła 
Średnia — Język polski — 1. 3 — 
Mikołaj Rej „Ojciec literatury poi 
skiej”; 6.30 — TTR — Hodowla 
zwierząt — 1. 3 „Układ krwionoś­
ny”; 9 — Język polski — kl. III 
lic. — Gabriela Zapolska „Moral­
ność pani Dulskiej”; 10 „Wojna i 
pokój” ode. 1 „Imieniny” — film 
ser. prod. ang. (kol.); 12 — Język 
polski — kl. IV lic. Leon Krucz­
kowski „Niemcy”; 13.45 — TTR — 
Język polski — 1. 24 — Juliusz Sło­
wacki „Liryki”; 14.30 — TTR — 
Chemia 1. 27 „Alkohole jednowo­
dorotlenowe” (kol.); 16.30 — Dzien­
nik (kol.); 16.40 — Obiektyw; 17 — 
„Na wielkim i małym ekranie”; 
17.35 — Studio Telewizji Młodych; 
18.25 — „Real” w Mielcu — rep. 
film.; 18.40 — 100 pytań
do Krzysztofa Pendereckiego; 
19.15 — „Przypominamy, radzi­
my”; 19.20 — Dobranoc (kol.); 19.30 
— Dziennik (kol.); 20.20 — „Pepe 
le moko”, — film fab. prod. fran­
cuskiej; 21.50 — „Interstudio” 
(kol.); 22.25 — Dziennik (kol.); 
22.40 — Wiadomości sportowe

PROGRAM 2: 16.50 — „Teatr te­
lewizji na świecie” Eugene 
O’Neil: „Zmierzch długiego lata”; 
19 — Teleskop; 19.20 — Dobranoc 
(kol.); 19.30 — Dziennik (kol.); 
20.20 — „Wtorek melomana”; 21.25 
— „Gdzie dotychczas moja dusza 
gości” — program publicystyki 
kulturalnej (kol.); 21.35 — „24 go­
dziny” (kol.); 21.45 — „Podróżnik 
w brzuchu gwiazd” — balet do 
muzyki T. Sikorskiego (kol.); 21.55 
— Klub filmowy — „Dzień przy­
jazdu, dzień odjazdu” — film fa­
bularny prod. radź.

do lamusaWidok krów przywiązanych d<o ściany w oborze łańcuchem będzie z pewnością należał do coraz rzadszych. Wymyślono bowiem i podjęto wyrób spe­cjalnych mechanicznych urzą dzeń do, tego celu, o wiele fun kcjonalnćejszych i dogodniej­szych dla zwierząt; jednym można połączyć kilkadziesiąt krów. Producentem takich wią zań zastał Państwowy Ośro­dek Maszynowy w Lwówku (woj. poznańskie). Trafiają one stamtąd na wyposażenie przede wszystkim ferm hodo­wlanych w całym kraju, a tak że otrzymują je rolnicy indy­widualni. Do tej pory wypro­dukowano mechanicznych wią zań około tysiąc sztuk, a do końca roku lwóweccy POM- owcy dostarczą ich jeszcze bli siko 500. (bop)

WODOCIĄG — CZYNEM
KSIĄŻ. Od dwóch lat miesz­

kańcy 2-iysięcznego Księża w
woj. poznańskim uczestniczą w 
budowie wodociągu miejskiego. 
Najpierw wzniesiono społecz­
nym wysiłkiem hydrofornię i do­
prowadzono wodę do miejscowe­
go PGR-u. Teraz przystępuje się 
do układania głównej „nitki” wo 
dociągu, pod którą wykopy wyko 
na się w czynlie. Do pierwszych 
mieszkań wóda dotrze jeszcze w 
tym roku, a do wszystkich — w 
przyszłym. Skończą się więc w 
Książu „pielgrzymki” z wiadra­
mi. (bop)
WJĘCEJ — WSPÓLNYMI SIŁAMI

ŁO3ZEN.CA. Każdy statystycz­
ny mieszkaniec tego miasteczka 
w woj. pilskim wypracował w tym 
roku społecznie już około 3000 zł. 
Oprócz urządzanego obecnie par 
ku miejskiego i targowiska, posła 
nowiono zbudować gminny ośro­
dek sportu. Będziie to znaczne 
przedsięwzięcie, wartości 8 min 
zł, z wieloma boiskami i urządze­
niami. Przygotowania do jego rea 
lizocjii już rozpoczęto, (bop)

„GŁOS WIELKOPOLSKI" — przedstawiciele w województwach: 
KALISZ: Bogdan Pardus, ul. Kazimierzowska 4, tek 35-89.
KONIN: Wojciech Plutowski, ul. Tuwima 1, tel. 247-63.
LESZNO: Tomasz Talarczyk, ul. Słowiańska 36, tel. 23-25.
PR.A: Zygmunt Markiewicz, pl. Staszica 1, te!. 29-12
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